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Pereitą savaitę į “Garso”Į čiausia paskleisti tarp žmo- rūpesčiais ir užsimojimais, 
rėmėjų skaičių įstojo šiosjnių.“ 
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Kitą savaitę, ii priežasties 
LRKSA seimo ir darbįninkų 
atostogų, “Garso” neišhpši* 
me. Sekantis numeris iseis 
už rugpiūčio 1 d.

Prisilaikant gražios tradi
cijos, LRKSA 55-tes seimas 
gaus nemažai sveikinimų 
nuo kuopų, paskirų narių, 
nuo kitų organizacijų ir 
draugijų. Dažnai prie tų 
sveikinimų pridedamos au
kos su nurodymais, kokiems 
tikslams (fondams) yra ski
riamos. Siunčiant sveikini
mus ir aukas prieš seimą pa
tartina vartoti Seimo Priėmi- 
rhp Komiteto sekretoriaus 
adresą: Mr. G. C. Venslovas, 
1267 E. 82nd St., Cleveland 
3, Ohio; gi seimo laiku ga
lima adresuoti pačiam sei
mui *— LRCA of America 
Convention, Hotel Hollen- 
den, Cleveland, Ohio.

Prieš seimą clevelandie- 
čiai veikėjai, aiškiau sakant 
Seimo Priėmimo Komitetas, 
kuriam pirmininkauja buvęs 
Sus-mo prezidentas Petras 
P. Muliolis, raštininkauja 
Susivienymo švietimo komi
sijos narys Jurgis C. Venslo- 
vžA,* ’ŠYflarkiai dartmojasi; 
kad’ suvažiavę atstovai ir 
svečiai būtų kuo geriausia 
priimti ir išsivežtų maloniau- 
susi įspūdžius. Tuo tikslu jie 
suplanavo įvairią ir įdomią 
palinksminimų programą. 
Mes jau anksčiau sakėme, 
kad 1928 metais Clevelande 
įvykęs seimas buvo vienas iš 
šauniausių, o clevelandiečių 
surengtas šeimines pramo
gas ir dabar'prisimena to sei
mo dalyviai iš kitų kolonijų. 
Išrodo, kad ta draugiškumo 
ir svetingumo tradicija pas 
clevelandiecius yra nepasi
mainiusi, nebent sustiprėju
si.

SENOSIOS A KLASĖS'
NARIŲ PERS1RAŠYMO i r ir

Iškilmingomis 
Pamaldomis

Pereitą savaitę centras ga
vo iš kuopų tokius persira
šiusių narių davinius:
226 kp Hizlcton, Pa.
90 "

190 ”
28 "

263 ”
134 "
209 " 
115 ”

111 ” Plymouth, Pa.
I 6 ” Plymouth. Pa.......

30 ” Scranton, Pa......
83 ” Scranton, Pa.

1 " Edwardsville, Pa.

Viso pereitą savaitę gauta 
166 persirašę nariai. Taigi, 
padrytas gan stambus šuolis 
pirmyn.

Persirasymas yra savano
ris. Vienok kuo' greičiau na
riai pei-sirašo, tuo geriau. 
Nariai įgyja moderniškus 
certifikatus ir pati organiza
cija stoja dar ant tvirtesnio 
pagrindo.

Pažvelgus į Organizacijos 
Praeiti

Besirengdami prie sukak
tuvinio Lietuvių R. K. Susi
vienymo Amerikoje (55-to) 
seimo, meskime .žvilgsnį į 
savo organizacijos garbingą 
praeitį. Minint jos gyvavimo 
60 metų sukaktį, pravartu 
bus jaunesnėsės laidos vei
kėjams bent kiek susipažinti 
su ‘pirmomis organizacijos 
dienomis, su jos steigėjais, 
su jos vargais, laimėjimais, 
darbais ir nuopelnais. Aš esu 
tikras, kad juo geriau pažin
sime organizacijos praeitį, 
juo labiau pamylėsime, juo 
labiau užsidegsime jai dirb
ti ir aukotis. “Iš praeities ta
vo sūnūs te stiprybę semia” 
—lietuvių tautos himne yra 
pasakyta.

Nelaukite, kad aš čia vie
name trumpame rašinyje vi
są LRKSA istoriją atpasako
čiau. Tai neįmanoma. Aš 
paliesiu tik tai, kas iš praei
ties yra labiausia surišta su 
dabartiniais organizacijos

kilo karštų ginčų tarp kata
likų ir liberalų delegatų. 
Pastarieji nuo Susivienymo 
atsimetė, todėl nuo tada jis 
-pasidarė aiškesnis ir grynes
nis savo tikslais.

Organizacijos vardas keis
tas keliuose seimuose, bet 
dabartinis vardas—LRKSA 
duotas 39-tame seime, įvy
kusiame 1924 m. Shenan
doah, Pa.

Mūsų organizacijos istori
joj yra pažymėtini 1917 me
tai, kuriais nupirktas nuosa
vas namas Brooklyn, N. Y., 
jame įsteigta centro raštinė 
ir savaitinis organas “Gar
sas” pradėtas leisti. Iki tam 
laikui organu buvo “Drau
gas”, o centro raštinė buvo 
ten, kur gyvendavo sekreto
rius. Tuo būdu 1917 nu Su- 
sivienymas atsistojo ant pa
stovesnių ir stipresnių pa
grindų.

1926 m., Pittsburghe bu
vusiame seime, ir centro raš
tinė ir “Garsas” nutarta iš
kelti į Wilkes-Bane, Pa.

Fraternalinė* Apdraudos 
Pradžia

Tokia tai buvo S-mo pra
džia ir tokie jos tikslai. Ta
čiau kas liečia narių apdrau-

Liepos 22-25 dienomis, 1946, Cleveland, Ohio Įvyksta 
sukaktuvinis LRKSA 55-tas seimas.

Seimas prasidės pirmadienį, liepos 22-rą, 10 vai. ryte, 
iškilmingomis pamaldomis Šv. Jurgio parapijos bažnyčio
je, 6527 Superior Avenue.

Šv. Mišias celebruos Susivienymo dvasios vadas kun. 
J. F. Baltusęyjčius; diakonu bus kun. J. P. Angelaitis; 
subdiakonfi—kun. J. Savulis iš Eynon, Pa.; ceremonijų^ 
vedėju—kun. B. Ivanauskas iŠ Akron, Ohio.

Pamokslą pasakys vietos klebonas kun. V. G. Vilku- 
taitis.

Atstovai, kurie apsigyvens Hollenden viešbuty, vyks
tant į Šv. Jurgio bažnyčią, išėję iš viešbučio, imkit Superior 
Ave. gatvekarį ir privažiavę iki E. 65th St., išlipkite ir ei
kite vieną bloką iki bažnyčios. Vykstant automobiliais iš 
miesto, važiuokit Superior Ave. iki E. 67th St. ir sukite į

i Pradžioje Susivienymas
kaip rudieji,'|)UV0 jyg jr draugijų federa-

146 kp. Spring Valley, Ill., ^ip dabar raudonieji oku-|Cįja> kuriai pirmoje vietoje 
pantai patrijotinės spaudos,rūpėjo ne nariu.apdrauda ar . .

_______ _ leidėjus ir platintojus likvi-1 paša|pa> bet tautiniai ir kul- d{E LRKSA, palyginti, nėra
90 kp. Hazleton, Pa., — duoja kulkomis, ištrėmimu į tūriniai reikalai.

Po Mišių visi atstovai prašomi sueit į parapijos sve
tainę, kur moterys turės-pagaminę skanius pietus.

Antradienį, liepos 23, 8 vai. ryte, Nesiliaujančios Pa
galbos Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčioje bus šv. 
Mišios už gyvus ir mirusius Susivienymo narius. Mišias 
celebruos Susivienymo dvasios vadas kun. J. F. Baltuse- 
vičius; diakonu bus kun. Aloyzas Jurgutis iš Bridge- į 
ville, Pa.; subdiakonu—kun. Alfonsas Žukauskas iš Pitts- i 
ton, Pa.; ceremonijų vedėjas—vietos klebonas kun. J. P. 
Angelaitis.

Seimo sesijos bus laikomos Hollenden viešbuty, 610 |
East Superior Avenue. Čia bus daugiausia apsistojusių 1 
atstovų ir svečių.

SEIMO RENGIMO KOMITETO PROGRAMA 
ATSTOVŲ IR SVEČIŲ PALINKSMINIMUI

Seimo Rengimo Komitetas turės dvi “Headquarter” | 
vietas. Viena bus mezzanine floor Hollenden Hotel, o | 
kita P. P. Muliolio ofise, 6606 Superior Ave.

Atstovai, kurie apsistos Hollenden viesbut;

prisiuntė Petras Navickas.
5 kji. Forest City, Pa.,— 

prisiuntė Kazimiera Šiaulie
nė.

Prašome kitas kuopas ir 
veikėjus stoti į “Garso” rė
mėjų eilę perkant ir plati
nant metinės pramogos do-: 
vanų išleidimo tikietus. Kam 
tikietų pritrūko—kreipkitės, 
į administraciją, kuriheati-. 
dėliojimo tikietais aprūpins.'

Jei blogoji spauda, kaip rania. 
plėšrusis žvėris griauna visa 
tai, kas geram katalikui ir 
patriotui yra brangu, — kas 
gi mums bepalieka daryti?
— Atsakysime Popiežiaus 
Pijaus IX žodžiais: “Kiek
vieno kataliko yra šventi

sena organizacija. Tiesa, 
1901 metais persiorganizuo
ta, mokėte pomirtinės ir pa- 

T,. _ . . šalpos, tačiau nariu mokes-Pirmas musų orgamzaei- čiaf nebuv0 nuatatyti

kričin » d Plvmonth Pa aPsl<aičiavintais, kad jie ga- ^omį užsiregistruoti prie vietinės komisijos sta< 
Pirkdami “Garso” dovanų,Seimas^^apsvai-stęs lietuvių'1®^ užtikrinti organizacijai --------- * geimas, apsvarstęs lietuvių tvirtegnę ateit Susivieny- 

susioyamzavimo svarbų,. mas n(i(j kuQ sk gj nu0 
nutarė ste>gli Susmenymą, |okalįnj aša, ini draugi.
kad sutraukti visas Amen-:
kos lietuvių draugijas j vie- - 1906 jjgai buv0 inkor. 
nybę. Seime nutarta jam otas Pennsylvanijos val- 
duoti tok, vardų: Susivie-^ LuMrn(_ krj ui 
mjimasVisųDraugysčiųKa.Jai leidj veikli toj
tahkiSkų Uewviskt) Amen- >valstybėj ir Mvo na. 
koj. X įso katalikiškų diau- rįams pominines ir pašalpas, 
gijų pnsidejo devynios. Ve-Į 
liau ir paskiri asmenys—ku
nigai, profesionalai ir darbi
ninkai dėjosi prie Susivieny- 
mo. Amerikos lietuvių “vie
nybė,” vedama mūsų orga
nizuotojo gyvenimo vetera
nų—kun. A. Burbos i. dau
gelio kitų, nuoširdžiai rūpi
nosi tautiečių organizavimu, 
Švietimu, Lietuvos žmonių 
būkle ir uoliai dėjosi prie 
tautos kovų į laisvę. Susivie
nymas labai daug tuo atžvil
giu nusiginė. Jo nuopelnai 
ne tik Amerikos lietuvių, bet 
visos tautos istorijoj turės

Bendrojo Amerikos Lietu
vių šalpos Fondo visuotinas 
skyrių atstovų seimas šau
kiamas rugsėjo 2, 1946, Dar
bo Dienoje, New Yorke, ši 
organizacija yra labai svar
bi, ji jau suteikė milžinišką 
pagalbą tūkstančiams isvie- 
tintų lietuvių, kurie dėl rau
donojo smako agresijos pa
sirinko prieglaudą vakarų 
Europos ir skandinavų šaly
se. šimtai tūkstančių mūsų 
brolių ir seserų, tarp kurių 
randasi šviesiausios mūsų 
tautos pajėgos, mokslus ei
nanti jaunuomenė ir jaunu
tes atžalos—vaikai ir kūdi- priedermė paremti katalikii- 
kiai, ir toliau žiūri į B ALF, kąją spaudą ir ją kuo pla- 
kaip j savo motiną rūpintoiė-Į .....
lę, kuri juos <elpia maistu,1 ( 
rūbais ir kitomu būtinomis vą lietuvį. Juk mes, ameri- 
r. ik:, -nimis. kiečiai lietuviai, nenumo«i-

K.i'iuny; I s n.u -n.• ranka ir nepasakysimi—-
Kai" F'-liii- teikiu - Al!l<> SAU, tegu '■ ’
nu>* -u
gi M, ia i nu m.■v. 
tuvian 
susu iii-i nt 
kad ji* 
-pagalbą 
giems tautiečiam.* 
tiem.* i j| *a\ •• i anka* 
BALF semia.- yra svarbu-. 
JU turte aptarti būdus, kaip 
ftHUvrinti skyrių veiklą, ,• gamza.-ijo,* kilnios sav<- 

į ją kfekvieną gy- tr - 'ų gelhėjimo akcijos.

te mūsų laikraštį ir išmėgin-i 
i site savo giliukį. O ką gali 
žinoti—gal jūsų mažas in- 

ivestmentas sugrįš jums su 
I Šimteriopų pelnu.
, “Garsas” pasitiki jūsų pa-

-mis m.ui- .i/.- ha hkim •
\rn< 11k>»- > 1 • . . . • ■ M ■

iik., -lai -l.iiik! .u ■ - • -
BALE '-it.in,.

t.-iiau uili.-’ą nik . ■ \ , nxu.
mu-u n.’lamiii - ■ > ■ . ■j.i ikiainon.^

i.ai - ■ ! ' Ta-i kiek' i-
• ii. I- \; I -k ..u- p.artuf.. 

.,-no ...- j \ i.-ib'tiną
. u;.a .i pn-ideH prie šios u •

New York.—Liepos 10-tą savo 
namuose, Point Lookout, numirė 
CIO vice prezidentas ir pagar
sėjusio Political Action Com
mittee pirmininkas Sidney Hil- 
man. 59 metų amžiaus.

Velionis buvo gimęs Lietuvo
je. Žagarės miestely ii rabinų 
Šeimos. Tėvai norėjf ir jį matyt 
rabinu, vienok Jis pasuku Hteia 
keliai-

J Ameriką jis atvykus 1907 
tais. Dirbos prie siu-ršją ir ii®i- 
OMi|6 siuvėjų unijos vadu. Bu-
' I ■ K - - »

- h h: - 4 r ".v '<■!>•
, .v . , I •

U » S. > I ’ K alų
t ■ a. j :

y, yra pra
do, o atsto

vai, kurie apsistos privatiškuose namuose, prašomi tą at* 
likti P. P. Muliolio ofise. Komiteto nariai parodys vietas 
tiems, kurie kreipsis.

Svečiams, kurie atvažiuos su atstovais, irgi bus kas 
jų apdraudos atžvilgiu. Tie-j veikt per visas seimo dienas. “Golf" mylėtojams reikia

bet neturėta fraternalinės 
apdraudos organizacijos tei
sių.

Gerai įsitėmykime, kad tik 
1914 ir 1915 metų seimuose 
tepradėta daryti atitinkamus 
žygius, kad organizaciją re
formuoti fraternalinės ap
draudos pagrindais. Po karš
tų ginčų 1915 metų seime uŽ- 
girta National Fraternal 
Congress mokesčių ratų len
telė. Tuo būdu sulyginti se
nų narių mokesčiai su nau
jos rates lentelėmis. Tai bu
vo pirmi rimtesni žingsniai 

boti jraiyti 8tambi'o.;i. r»i-iduoti . Sirivienymiii 
<j!žrnig rimtesni pagrindą.

tiktai atsivežt lazdas; “tennis” žaidėjai pasiimkite savo 
“rackets”; kurie myli gražius ir senoviškus dalykus, jiems 
patartina pereit mūsų Cleveland Museum of Art; bus 
galima 'praleist valandą ar kitą apžiūrint miestą iš Term
inai Tower. Randasi ir daugiau {domių vietų ir kaip at
važiuosite, tai pamatysite, arba kaip amerikonai sako— 
“Seeing is Believing”.

Pirmadienio vakare bus atlankymas Kultūrinio Dar J, 
želio. Lietuvių darželis randasi gražiausioje vietoje. Iš 
ten važiuosime į Nesiliaujančios Pagalbos Panelės Šven
čiausios parapiją, kur klebonauja kun. J. Angelaitis n i 
bus proga tinkamai praleist vakarą. Į

Dar noriu primint, kad sekmadienį, liepos 21 dieną. i 
prieš atidarymą mūsų seimo, bus didelis visų tautų -para- į 
das nuo pat vidurmiesčio iki. Kultūros Darže. n Gus J 
programa iki 8 arba 9 valandai vakaro. Atvažiuokit e a n ks- I 
čiau, neapleiskite šio parado. I

Antradienio vakare, liepos 28, įvyks šeiminis bat Ku - i 
tas. Tikietai atstovams ir svečiams bus tiktai ą&OO. Ban- i

.elaitncic fuvo * -*»,,-
- •unkicl »n3«i»t** ' j

P a «t o v n 111 ( r ii 11 <. i,

I Mik.**. io ''(rijimai

. ■ > .Zi's mėli Ji-
>-i M s Barre. Pa.. |-

4n J A. t a m * sAim e

N< uihaiglat DaiBr)

Bet tonhB pataML kad 
;aJ t uu'-tatvti maži iin>-

kisčiai :r vpyč neatsižvelgta
(Ttiinyt antram pualapy)

Trečiadienio vakare bus trijų valandų •‘moonlight 
boatride” ežeru—Lake Erie, šie išvažiavimai yra i.al.Hi 
populiarūs. Kas vakarą laivas išvažiuoja 9 valanda i -u- 
grįžta apie vidurnaktį. Būna muzika ir tekiai.

\ , u ■ . I ' \ . ,aulą J
liepos M-naą ir būti su mum® visą savaitę. j

p . I'rumu V.hI..-. ■K -m •• • . s P. P. 1 
Muliotis--pinnsčdiu J t.uiž.-.s • | ;i ■ . J. G. J
\ enslova*- «ykr t-r.-i U.- P k U- -rk| pildėį 
V Bartkus—iždininką- I' ■ .r .1 mlafteviciuįfl
iz-i" globėjai

i K VFNMOVAS
h
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LRKSA 55 SEIMO IŠVAKARĖSE
Pasigirsiu, net tbkių keistu 

•cikalavimų kaip “Garso” 
mažinimas, arba retinimas.

Bedieviai mums sako, — 
j kam jūs, neišmanėliai, statot 

’ v ’’s, įvairias katali 
staigas, ‘leidžiat ka

Štai jau prieš akis mūs Sų- 
sivienynrm seimas. Įvairių ko
lonijų, po visą Ameriką,' 
kuopų atstovai neužilgo; 
trauks Clevelando link.
' Kalbama, ir daug kalba- 'bažnyčia 
ma, apie rekonversija. Gir-I^į^-^ _______
dį, kai kurie net dvigubai tu- Į taųi-ų dvasioje laikraščius 
rėš mokėti, o r,al dar ir dau-i ?ikvojat veltui pinigus? . . 
giatL Čia tai ir rengiasi prie | Aį. lietuvis katalikas galėti 
ginčų. Bet kaip sakoma, is1. .iricarįį tokiaj pražūtingai 
didelio debesio—maža ke-i nesąmonei ir klausyt bedie-
taus,—pragiedrės ir vėl vi
siems sugris ramybė, taika ir 
pasitenkinimas. Jr vėl sal
džiai visi galės sau snausti. !

Čia ir pasireiškia mūsų li
ga ir merdėjimas. Mūsų Susi- 
vienymas niekad nebuvo 
gausus nariais, niekad nepa
rodė didelės pažangos narių 
vajuose.

•Mūsų pareigūnų atlygini- 
•maa menkas, o kai kurių net 
juokingai menkąs, o atsako- 
jnyb^ ųžkrąutp ^didelė. Kai 

kad turi net
HOl bet patiemsfei. -

v.rjy'F— - ’jausti' kuo ma- kojimo savo .tautai, 
žiausla pasiaukojimA ir pa
reigų atlikimo.

, SA
nartams'

vių plepėjimo. Tad kurie rei
kalauja “Garso” mažinimo 
’•etinimo, pasitarnauja be
dievių tikslams. Katalikų 
spauda—tai mūsų širdis, mū
sų siela, mūsų dvasia. Už- 
muškim ją ir nebeilgai mūf 
tautai teliks gyventi pasau
ly. Ar ne keista, kad katali 
kų tarpe yra tokių žmonių 
kurie nesupranta spaudos 
galybės ir kelia sumanymą 
kas link savo brangios orga
nizacijos laikraščio sum^ži- 
nim^trba suretinimo. <r-‘
? ^Lietuviai, daugiau pa šia u-

, mūsų 
protėvių tėvynei jr organiza
cijai ! R. G.

? LIETUVOS VALSTIEČIAI KERTA 
MIŠKUS NENOROMISt T 1 ” į . - ’’’’

r New York (LAIC).—Noru vi-jnebluvu nužengęs nei žingsnio 
pirmyn. Blogai miško medžią-taip skatinami, visokiaiš būdais 

j “wclenkt.y ies 
net premijuojami, Lietuvos val
ia ežiai savo mišku* kerta neriu- 
rotnis. Ap-.e tai rašo okupantų |lai- 
kraitis “i'ai ybų Lietuva” Nr. 44: apie 10%). Garliavos valsčiuj* 

"Daugelis valsčių miško me-! (iškirsta vos 5%. išvežta 11%) ir 
<!.: agos ruošą vykdo labai blo- tt.“
į,, ir dažnai neparodo jokios Darbui paskatinti, okupantai 
• arjos. ttai Veliuonoj valsčius, įvedė premijas. Pavyzdžiui, mė

nesines ir viso ketvirčio normas 
išpildžiusienu leidžiafna tvirto
mis kainom^ nusipirkti medvil
nės medžfagos iki 6 metrų (met
ras turf arti 40 colių), ūkiško 
tnuilo vieną gabalą, cukraus 300 
8Ku (trys ketvirtadaliai svaro), 
dępafo du littu (litras truputį ma
žiams už kvortą), tabako, deg
tukų.'

kviečiami ir gos’ ruoša vyksta Lapių valsčiuje' 
(iki vasario 10 d. iškirsta 11%, o 
išvežta apie 9%), A. Panemunės 
valsčiuje (iškirsta 13%, išvežta

jps. Štai Vehuąnoą y&lščius, 
<i 1746 m. sausio 30 d', buvo iš- 

<irtęs 21% 1946 m. I-jp Jcetvif- 
i:o plano, išvogę* 7%, o per" to 
di?i ų, t y., Iki vasario. 10 d„ ne
be i Skirto ir nebeišvdžė nfei'Vieno 
ktm. Tas pats yra ir 1 aU.Šeįre- 

.dli^us valsčiumi, kuris iki *au- 
Flite'*k.d buvo iškirtęs vos ¥% I 

ketvirčio plano, iš- 
®0ę®vos 3%, o vasario 10 d.

LIETUVIAI KOVOS IKI 
ATGAUS LAISVĘ

Savaitraštis “Amerika” nu 
kad veltui okupantų ir 

išgamų pastangos apjuodin
ti gerą Lietuvos partizanų ir 
patrijotų vardą, vadinant 
juos “banditais, buožinis, 
reakcijonieriais ir kitais pa- Rusijoje, 
niekos žodžiais.” Jie miršta 

į už savo šalį ir nusipelno tau
roje didžiausios garbės. I 
1 “Taip, mūsų tauta dabar tu

ri kankinių, kuriuos okupan- 
Į tai ir vietiniai kvislingai tei- 
i šia, kalina ir žudo, bet ateis lai

kas. kaęla mes teisime žnąoni- 
jos kriminalistus Lietuvoje. 
Rusas susilauks vokiečio liki
mo, nors kol kas dar sėdi tei
sėjų jsuole. Tikėkite, kad ir mes 
teisime Dekanozovus ir Poz- 
dniakovus, Paleckius, Giras ir 
Gedvilas, mes teisime visus če
kistus, kurie lietuvį kankino, 
teisė ir žudė vien dėl to, kad 
jis buvo lietuvis.

“Tegu šmeižia raudonųjų 
spauda partizanus, kiek tik no
ri, jiems jie jų garbės ir šlo
vės nenuplėš, nes jie miršta už 
savo tautą. Gaila kiekvieno 
žūstančio lietuvio, nes visų 
mūsų reikės atsikėlusioje lais
voje Lietuvoje, bet jie yra vi
sos tautos garbė ir pasididžia
vimas.

“Kai kas deda dideles viltis 
būsimam karui, atominei bom
bai, naujai išrastiems nuodams, 
bet rusų galybės galas ateis ir 
be to. Jis yra neišvengiamas.

“Atsiminkite, kad Rusija y- 
ra imperinė valstybė. Imperi
nės valstybės yra tos, kurios 
pavergę valdo kitas. Tik vieni 
didžiarusiai yra imperijos ša
lininkai ir carizmo tęsėjai. Nei 
Ukrainai, nei baltgudžiai, nei 
kitos tautos nenori didžiarusių 
valdžios. Prieš karą Rusijoje 
buvo tik trečdalis svetimųjų, 
o dabar jau kiekvienam rusui 
yra 5 svetimi. Be mažo skai
čiaus parsidavėlių, daugumaš 
yra nepatenkinti nei bolševiz
mu. nei rusais. Kai tik pradės 
ta lava judėt, rusai susijauks 
vokiečių likimo.

“Visa Lietuva nežiūrint luo
mų ir pažiūrų skirtumo, ne
žiūrint amžiaus ir lyties, žino, 
kas yra laisvė, ir dėl laisvės ga
li ji užmiršti viską. Lietuva per 
šias > nelaimes parodė didelės 
tautos politinį pribrendimą.

“Daugeliui tautų pasibaigė 
karas, o Lietuvos partizanai 

, nepraranda vilties ir jie nenu
trauks tos nelygios kovos, iki 
tėvynė atgaus laisvę . . .”

BRANGINKIME SENELIŲ 
IR TĖVŲ PALIKIMĄ 

Savaitraštis “Lietuvių Ži
nios” ragina branginti sene
lių ir tėvų palikimą ir netap
ti savo tautybės duobkasiais. 

*-*Mūaų seneliai, nors ir ne
būdami didelio išsilavinimo ir 
mokslo, atvykę į Ameriką su
kūrė darbus, kurie amžiams 
kalbės apie jų aukštą dvasios 
kultūrą.

“Mylėdami savo katalikų ti
kėjimą, ir visa, kas lietuviška— 
savo kalbą, lietuviškus papro
čius ir dainas—šį brangų tur
tą jie norėjo išlaikyti ir Ame
rikoje. Nors ir gyvendami sun
kiose aplinkybėse, jie kūrė lie
tuviškas organizacijas ir para
pijas. Su didžiausiu pasiauka- 
vimu jie statė lietuviškas baž
nyčias, mokyklas, vienuolynus, 
leido lietuviškus laikraščius ir 
knygas. Ir kiek čia pridėta dar
bo, kiek prakaito, kiek pinigo, 
bet mūsų seneliai viso to ne
sigailėjo, jiems tik vienas da
lykas rūpėjo, kad jie ir jų vai
kai, gyvendami svetimame 
krašte, tarp svetimųjų išlaiky
tų savo tikėjimą ir visa, kas lie
tuviška.

“Deja, su skaudančia širdi
mi šiandien mes matome, kaip 
lietuvių kalba yra stumiama iš 
namų, iš mūsų mokyklų, iš mū
sų organizacijų. Pasiteisinama, 
kad mūsų jaunimas lietuvių 
kalbos nebesupranta. Dėlko ne
besupranta? Ar čia nėra mūsų 
pačių kaltė? Dėlko nededama 
pastangų, kad Amerikos jauni
mas lietuvių kalbą pamiltų ir 
suprastų?

“Lietuvių kalbos meilę tu
rėtų vaikams įkvėpti patys tė
vai ir jie turėtų versti vaikus 
namie kalbėti lietuviškai. Da
rosi, keista, kai motina ar tė
vas, nemokėdami anglų kalbos, 
namie su mažamečiai* vaikais 
kalbasi angliškai. Mokyklose, 
vaikai taip pat nedaug tegir
di lietuvių kalbos, nes auklėto
jos su jais tik angliškai tesi
kalba. Per dvi lietuvių kalbos 
pamokas savaitėje vargu ką ga
lima vaiką lietuviškai išmo
kinti. Dar blogiau veikia į vai
kus, kai1 lietuvių kalba nėra vi
sai įtraukta į mokyklos progra
mą, bet yra nustumta į pasku
tinę vietą, ir kai pati mokyk
la gėdijasi prisipažinti esanti 
lietuviška njokslo įstaiga, nors 
savo išlaikymą ręmia tik lietu
viškomis aukoniis. Šituo keliu 
einant, mes tampame tik lietu
vybė# duobkasiais Amerikoje.

“Netiesa, kad kalbėdami lie
tuviškai, būsime blogi ameri
kiečiai. Daug kalbiu mokėjimas 
padaro žmogui ifpšintingesnį. 
Tik būdami geri lietuviai, mes 
galėsime būti ir gerais ameri
kiečiais." 

1

VISIEMS BENDROJO AMERIKOS LIETUVIŲ 
ŠALPOS FONDO SKYRIAMS PRANEŠIMAS

SEIMO REIKALU

TAI BENT “ROJUS!”
“Naujienos” patiekia ta

kių davinių apie komunisti
nio “rojaus raškai i us” ir 
darbininkų būklę.

“Sovietų valdžia aną dieną 
paskelbė dekretą, kuriuo yra 
nukapojamos prekių kainos vi
dutiniškai keturiomis dešimti
mis nuošimčių. Komunistų 
spauda Amerikoje iš to gavo 
naują įkvėpimą šaukti, kad lai
mingiausia ir geriausia šalis 
tai—Sovietų Sąjunga.
, “Bet štai, koks pigumas yra

LRKSA SUKAKTUVINIO 
SEIMO IŠVAKARĖSE

Atlantic City. — Liepos 12-tą 
Kaufman's viešbuty nuo nuodin
go maisto, susirgo 300 asmenų. 
Du susirgę kritiškai.

WALSTYBINIV DVARŲ SKAIČIUS 
k LIETUVOJE PADVIGUBĖJO

. Yf>rk AI C).—Laikraš
tyje "Tarybų Lietuva ti.i.m 

fetenel^Mna. kad įsu šių metų 1 
dilo ja Lietu vo ji tai** |kueta 

dvigubai tiek tarvbm.u m- 
(valstybinių dvafų'i kiru .
vo Lietuvoje 1941 metai* tai«i 
pirmoeMM sovietų nkup^cijo* m<-

juo** tebuvo (vykdyi** tik ’l' 
d*«if*lvj* jų nata’"' *’

I 
tiem* ūkiam* skirtoji propagan
dini medžiaga lygiagreti skal
bimui ir rusų kalba leidžiamame 
Mbraštyje “Soviatskaja Litva.'
I * U-Pagal komisarų tarybos ir fcr*- 
nnHliŠti| partijos centrinio keasš- 
tete mrtanmą tie kotmraistitątei 

■ h 41 4, i u l |>; n.cnvbę būti ap- 
rūpintais MbrtM ir nafta iš Utan* 
VOS Vartotojų Kaoperaaijos 8ą- 
į( s V.I ’.Irhi)

fall* gyvulių nufaišc
Jvj

TAMBOVCF V U.IM'NIN
KAI JA KAUNE

l o k I I A H I K -n

Hitu i>arti|«Hi nckret.ii .uitu Kl

Įąjjį psskltta. It.I mie.tr k.iip skelhil larvln

UMa^Mstyti kad lietuve N vra TamKivrr

itiniuoee dvaruose yta ■> l'eiia* . elektros stoties >1 

rasMtaaaaš elementas, nr* reatuiiurni ....................

siūlomų publikai 
prekių yra tokios: 
medvilnės (bovel-

“Maskvos žmonės, išgirdę, 
kad kainos prekėms yra nuka
potos 40%, tuojau pradėjo mi
niomis grūstis į didelę depar- 
tamentinę parduotuvę Mos- 
torg’, kuri pardavinėja nera- 
cionuotas prekes ‘komercinė
mis kainomis*. Ir ką jie tenai 
rado?

“Kainos 
nupigintų 
moteriškų
nos) kojinių pora nuo $6 iki 
$7; šilkinės kojinės $25; ge
riausio prausiamojo muilo ‘bru- 
sas* $7; žieminis vyriškas pal
tas $1,080; vyriškų drabužių ei
lė $600.

“Įsidėmėkite, kad tos kainos 
yra paduotos doleriuose. Pa
gal oficialų kursą už dolerį 
duoda 5 sovietiškus rublius. 
Skaitant rubliais, išeina nuo 30 
iki 35 rublių už medvilnės ko
jines, 5,400 rublių už paltą, 
3,300 rublių už eilę drabužių.

"O kiek darbininkas Rusijo
je uždirba? Vidutiniškai tarp 
300 ir 400 rublių per mėnesį. 
Vienai eilei drabužių nusipirk
ti toje valdžios krautuvėje, ji
sai turi dirbti apie 10 mėnesių 
laiko!

“Kapitalistiškoje Amerikoje 
tokio ‘spartaus progreso’ nema
tyt. Bet Amerikos darbininkas 
vistiek geriau sutiks gyventi 
tokiose sąlygose, kur jisai gali 
nušipirkti drabužį vienos sa
vaitės uždarbiu, negu dirbti už 
tą drabužį 10 mėnesių sovie
tų ‘rojuje’!

“Į tą rojų, beje, nė komunis
tai nenori važiuoti. Lazda jų 
ten nenuvarytum! Tik Ameri
koje sėdėdami, jie jį garbina 

j —nes už tai jų vadus Stalinas 
1 šeria.”

ANGLIJA GAUNA
U. S. STAMBIĄ 

PASKOLĄ

(Tęsinys ii pirmo puslapio) I ir palaikytojai, kad organi- 
i laikraščio leidimo lėias, “ciM tuo, kuo ji
kurios seniau siekdavo iki Šiandien yra Jo. gyravuno 
keliolikos tūkstančių dole- ’ l*»d*ioj. gal truko patyri- 
rių, o dabar-iki astuonių m0- kaip stipresmus ir pasto- 
tūkstanėių. Vadinas, iš. tų'Pagrindus ja> pagrįs, 
pačiu mokamu dešimtukų i'ti,cačmu netruko gerų norų 
mėnesi lėšų fondan reikėjo £ Paamentuno. Aukštos i- 
padengti ir organizacijos o-, 
peravimo išlaidas ir savaiti- i 
nį laikraštį išleisti. Keliuose 
seimuose buvo mėginimų pa
kelti mokesčius į lėšų fon
dą, bet tie mėginimai pasi
baigdavo tuščiomis pastan
gomis. Kol iki 1922 m. pel
nas nuo investmentų buvo 
skiriamas lėšų fondan, to 
fondo padėtis buvo paken
čiama. Bet kai “toji karvu
tė užtrūko”, kai valstybių 
apdraudos revizija įsakė tą 
praktiką sulaikyti, lėšų fon
das veik visais laikais šlu
bavo.

Iš

dėjos vesti tautiečius vieny
bėje dirbti ir aukotis katali
kybei ir savo tautos gerovei 
ir šviesesnei ateičiai, nuga
lėjo labai daug kliūčių ir or
ganizaciją išlaikė. Neskai
tant to, kas padaryta Lietu
vai ir Bažnyčiai, remiant vie
nuolynus, leidžiant liet, ka
talikiškas knygas, dalyvau
jant plačiame lietuvių visuo
menės tautiniame ir religi
niame sąjūdyje, plati vaga 
išvaryta savoje dirvoje, sa
vo nariams išmokant pomir
tinėmis ir pašalpomis apie 
keturis milijonus dolerių ir 
gausiai sušelpiant tuos, rku- 
rie buvo reikalingi pašalpos.

Tie visi kilnūs ir stambūs 
krikščioniškosios artimo 
meilės, tikrojo fraterrializmo 
darbai, nudirbti per 60 me
tų, teskatina mus laikytis nu
sistovėjusių tradicijų būti ly
giai tokiais pat idealistais ir 
tokiu pat. jei ne didesniu, 
ryžtingumu dirbti savo orga
nizacijos gerovei ir visam 
tam, kas yra kilnu, gera ir 
gražu. Mūsų kartai reikala
vimai statomi didesni, nes 
mes galime pasimokyti iš 
praeities ir, be to, šiandien 
valdžios direktyvas turime 
aiškesnes. Tad, galime būti 
tokiais pat idealistais, kaip ir 
Sus-mo steigėjai, pionieriai, 
bet praktiškesniais fraterna- 
listais. Tuo būdu yra mūsų 
eilė ir mūsų pareiga ir orga
nizacijai tvirtus pagrindus 
patiesti, ir ją narių skaičiu
mi išauginti, ir toliau puošti 
jos istoriją gražiais krikščio
niškos artimo meilės darbų 
žiedais.

Pasisėmę stiprybės iš savo 
organizacijos praeities, rink
simės į 55-tąjį sukaktuvinį 
seimą ryžtingai ir planingai 
tęsti savo pirmtakūnų dar
bus.

Malonu yra sveikinti ne 
tik sukaktuvinio seimo atsto
vus, bet visus LRKSA na
rius, nes tai yra reta ir gar
binga proga.

Leonarda* šimuti*,!
LRKSA Prezidentas

Rimtų, Pastovių Pagrindų 
Tiesimas

Vėliau buvo Įvesti nauji 
certifikatai su labiau paken
čiamomis mokesčių ratomis, 

; tačiau tai nelietė senųjų cer- 
tifikatų. Tuo būdu ligi pat 
ši >1 apie astuoni tūkstančiai 
klasės A narių moka tokius 
pat mokesčius, kokius mokė
jo 'prieš keletą dešimtų me
tų. Kol daugiau narių prisi
rašydavo, kol narių mirtin- 

. gumas buvo mažesnis, tol 
1 valstybių apdraudos depar
tamentai tokią padėtį tolera- 

įvo. Bet taip ilgai negalėjo 
tesėti. Pagaliau, 1944 m. sei
me, Scranton, Pa., valdžios 
patarimais vaduojantis, bu
vo pravestas nutarimas-pra
dėti senųjų certifikatų per- 

irašymą i naujuosius 3'7 cer- 
tifikatus. Tasai svarbus dar
bas dabar yra vedamas. Ir, 
žiūrint grynai fraternalinės 

I apdraudos akimis, reikia pa
sakyti, kad vadinama kon
versija, dedamomis pastan
gomis ją pravesti, verčiamas 
yra labai svarbus lapas mū
sų organizacijos istorijoj. 
Dabar yra dedamas tikrai 
rinitas, -pastovus ir tvirtas pa- 

lietuvių katalikų
13-tą rimtas,-pastovus ir tvirtas pa- 

s. Atstovų Butas dauguma grindas lietuvių katalikų 
balsų priėmė b»lių skiriantį An- fraternalinei organizacijai— 
elij>i $3.750,000,000.00 pa.kolos. Lietuviu R. K. Susivienymui 
s«nau. t, b,i.ų Amenltlje.
Prezidentas Truman bihy pasi- J
rjiše be atidėliojimo.

Dėl šio biliaus Kongrese bu-
Sro ilgų ir karštų ginčų. Dauge
lis atstovų įrodinėjo, kad davi- apdraudos skyrių, pritaikin-

• ' ' I
Bendrojo Amerikos Lietuvių rinkimą diena yra rugpiūčio- 

šalpos Fondo seimas šaukiama* August 19. ,.
1946 metų rugsėjo-Septepiber 2 Seimo posėdžių vieta ir darbo- 
d. New Yorke. . tvarkė bus pranešta vėliau.

Pagal BALF įstatus, kiekvie- Nuoširdžiai kviečiame visus 
na* skyrius turi teisę rinkti ir. B ALF skyrius gyvai lusidomč- 
siųsti j seimą po vieną atstovą ti seimu, rinkti atstovus, laiku 
ftuo 5 narių, užsimokėjusių sa- pranešti išrinktųjų atstovų var
no mokesčiu*. Kiekvienas sky- du* ir paruošti naudingų suma- 
rius, nežiūrint savo narių skai^nymų. kurie pagelbėtų lietuvių 
čiaus, turi teisę siųsti vieną at- šalpos darbe.
stovą. I n anksto reiškiame visiem*
VBALF skyriai prašomi iš-,skyriams dėkingumo žodį už jų 

rinkti atsukus ir pasirūpinti, kad pastangas BALF seimo pasise- 
jk aftryta&i e&taaą, tam 1 
'M mtte. j
kun.'dr. Juozas B. Končius, kuris | 
tau tik ką grįžęs iš Europa®. Jei 1 
savo darbų seimas negalės už-Į 
baigti rugsėjo 2 d., jis galės bū- [ 

r aię-tas rugsėjo 3 d.
Hrinkus atstovą, reiki* tuojau 

pi A lire • I- ' -- 'urėto <• 1
L..>m* or.n»llmr> »t«l. v «

Mm la-'kimul užtikrinti.
pkm.| 3Ą.Lj? Direktorių Valdyta: 

Nadas Hastenis, vicepfaw.
einąs pirmininko pareigas 

Antanas A. Otis. vicepitrm.
a. /. vteepivK*

Ver* J. SriHItatfL vdcsplmi. 
^or« Gngienč. sekertorž

1 ' A !■: .. If.l.n

Washingtonas. — Liepos
U.

Prie tų visų moderniškų

mas Anglijai stambios paskolos 
sustiprins ją ekonomiškai, pra
plės jos prekybą su .Jungtinėmis 
Valstybėmis ir sustiprins ją po
litiniai, ypatingai kovoje prieš 
Sovietų Rusijos agresingą politi
ką.

ČETNIKŲ VADAS 
PASMERKTAS 

MIRTI
Bialgradas,—Liepos 15-tą mi- 

litaris teisme® pasmerkė šetnikų 
vadą generolą Dražą Michailovi- 
čių Ir kitus 10 jugoslavų vadų 
mirties baushne ft-k a kitų gavo 
kalėjimo bausmę.

Maskvos pastumdėlio Tito 
teismas apkaltino gen. Michailo- 
vičių ir kitus patriotus, kaip na-

saulis fino. kokią sunkią (r at- 
teaMig bar* Įtartimi vedė prieš 
■AupatOm vnkie?iu* 1Lt M»«

aitav4|®® laisvę ftr mpriktoasoMiy-

Htfyoktr, Masa^—Uspas l®-tą
■ Ji t r>.. l*h»*M*A H . ■ nrl*in:č ir 

fuv.i ?S asmeny* kiti
Mia lis*raibėjo

tų ir vaikams, ir jaunimui, ir 
visokio amžiaus žmonėms, 
perrašyti senieji certifikatai 
organizaciją žymiai sustip
rins ir jai ateitį užtikrins.

Jei LRKSA išsilaikė per 
60 metų ir daug gero padarė 
ir tautai, ir tikėjirpui, ir na
riams, jis daug daugiau pa
darys pravedęs konversijos 
planą. Tada jis galės veikti 
žymiai platesniu užsimoji
mu, bus patrauklesnis nau
jiems nariams, ypač jauni
mui. Sukaktuvinis seimas, 
įvykstąs liepos 22-25 dd., 
Cleveland, Ohio, abejoji
mo, LRKSA istoriją dar la
biau praturtina, p ra vesda
mas praktiškų nutarimų, nu
statydamas gaires, kad pra
dėtąjį konversijos darbą 
greičiau ir sėkmingiau už
baigti, organizaeijna veiklai 
pagyvinti ir naujiems na
riams įtraukti.

Mūsų F 1 Ir

Pažvelgę į LRKSA praei
tį, matome, kad via tik labai 

pitono ir pir- 
■I !■ u n-r |.1‘. ii .. ‘ .

BALF SIUNTINIAI 
EUROPON

Šių metų gegužės mėn. pabai
goje ir birželio mėn. Bendrasis 
Amerikos Lietuvių šalpos Fon
das iisiuntė 7 siuntas įvairių 
daiktų lietuviams tremtiniams 
Europoje. Jų tarpe buvo: 45,560 
sv. maisto, 28,618 sv. drabužių ir 
batų. 4,794 sv. mokykloms reik
menų, apie 5,000 tomų knygų ir 
žurnalų Baltijos universitetui 
Hamburge. 777 sv. medikamentų 
ir 277 sv. virtuvės reikmenų. Šių 
siuntų vertė siekia per 44,000 do
lerių.

KATALIKU SPAUSTUVĖJ 
KOMUNISTU LAIK

RAŠTIS
New Ytk (LAIC).—Daberti 

nlja Lietuvoje nėra kito&ios 
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Kada tek® saulė ryt rytą?—paklausi ji. Tai Į taikė šautuvais. Komendantas, atsistojęs iš šalies, 
buvd mergiotė dvidešimties jaunuolių būryje, ku- įsižiebė papirosą.

SOVIETŲ RUSIJA TEBESTIPRINA MAŠINOS NEPAVADUOS VYRUS 
GELEŽINĘ UŽDANGA

riam ateinantį ryty reikėjo anksti kelti.
— r m būt kiek po septynių,—atsakė vyriau

sias, drauge būrio v.vfas
— T*-..p vėlai! Kaip gaila! Reiškia tamsa ly

dės nu.* iki . alo. baisui*-Išblyškusį veidą pa
slėpė ji bsvo plonose rankose.

Taras® lindėjo langiuke) tiri sunkiai gaubė visą 
nejaukia plikų mūro sienų kamerą. Peršalę na
rai traškėjo. šaltis taip pat kaustė visų sąnarius.

Aldonos klausimas užėmė visiems balsą ir 
smarkiai padidino nerimastį. Būrio vadas taip pat 
tylėjo, nė kiek negalėdamas paslėpti, kad ir jį 
kankino neramumas.

Buvo tik girdėt visų skubus alsavimas. Kva
pas tuojau pat virto į šerkšną ir išgąstingai vir
pėjo žemoj, pajuodyjusioj palubėje.

I Jurgis, pats jauniausias ir neramiausias, klū-
1 pėjo sudėjęs rankas ties langiuku ir karštai mel-
1 dėsi. Jis prašė, kad Dievas neapleistų ūkelyje I virš gilių, pusiau prikrautų, duobių.
■ likusios vienišos motinos. Prašė, kad tik grei- I * * *
r ėiau patekėtų saulė. Maldavo, kad Viešpats teik-1 Atrodė, lyg dangus visu savo svoriu būt už- 

tųsi jį priimti pas save. Į jriuvęs žemę. Jurgis jautė, kaip jis pamažu buvo
Ašaros bėgo Jurgio įdubusiais skruostais. Kaip ] triuškinamas, šaltis plėšė jam krūtinę. Tamsa už- 

žvilgantis rožančius riedėjo jos pro jo sugrubu | lipdė akis.
sius pirštus.

— Žiūrėkit, jis verkia!—sukuždėjo kažkas šiur
piai šaltu balsu.

— Pats džiaugtume, jei galėtum verkt,—supy- 
,ko Aldona, nepakeldama nakties tamsos ir vis 
daugiau ilgėdamasi saulės.

Kas tai nučiuožė tamsoje nuo narų ir ėmė 
dūzgančiai šokinėti asloje, kad tik kiek apšilus 
ir atgaivinus sąnarius.

— 'Netrukus dar labiau sustingom,—bandė kas Į mane! 
juokauti, Žodžiai bematant pavirto j šerkšną.

. I

Kareiviai šovė.
Dvidešimt jaunųjų gyvybių dingo balkšvos, į- 

šalusios žemės žiotyse. Pranyko, kaip aketėje. Tik 
viena kita nuo šalčio pamėlynijusi ranka iškilo džiui, kelios dienos atgal ir vėl 
akimirksniui virš suledėjusio molio ir suteršto 
sniego aštrios briaunos.

— Du jūsų liks čia iki saulėtekio sargyboje!— 
giliai užsitraukęs dūmą įsakė komendantas.

Su garuojančiais šautuvų vamzdžiais ir pats 
rūkdamas papirosų dūmais nubrido egzekucinis 
plutonas per sniego pusnis atgal į spygliuotų tvo
rų saugomą tvirtovę. Tokią pat nežmoniškai su
ledėjusią. kaip ir jų jausmai. A

Sargybai palikti du kareiviai įtaisė savo kul
kosvydį ir patys susėdo ant krūvos moliu apžėlu
sių kastuvų.

Nakties juodi laidotuviniai debesys barstė si- 
iabru žvilgančias snaiguoles virš aukštų pušų ir

New York (LAIC).—Maskva 
via dažniau pradeda linksniuoti 
Pabalti ir Ryty Prūsus. Pavyz-

Buvo visai tylu.
— Viešpatie, Tu manęs nepriėmei,—dejavo Jur

gis.—Tur būt nusikaltau, nepaklausęs motinos, pa
bėgęs miškan pas laisves kovotojus. Juk Tu žinai, 
aš negalėjau kitaip. Vis dėl to dovanok man, Vieš
patie! Išgirsk mane!

Viena tyla jo klausėsi. Gi juodas užgulęs dan
gus ir kieta šalta žemė jį spaudė kas iš savo pusės.

— Kai ką daugiau turiu Tau išpažinti. Išgirsk

Tik viena tyla girdėjo jo išpažintį. Jurgis su- 1 
prato, kad jo nuodėmės buvo per didelės. Širdis . 

Pagaliau pasigirdo, reti, sunkūs žingsniai. Jie.I*®* sunkėti ir* šalti.
artėjo į nuteistųjų- kamerą ir, mindydami širdį.]' Vi»a kas Uk buvo juoda ir kieta ir kiaurai jį 
žengė tiesiai jų krūtinėn. įvėrė.

Jurgis pašoko iš miego. Aštri žiburio šviesa Nerasdamas išeities, Jurgis pradėjo graibytis 
vėrė jam akis, atskleisdama aplink tikrovę. Pa Į aplink. Lyg būt norėjęs savo rankomis atremti visą

■ - • J triuškinantį svorį. Rankomis stengėsi jis perplėšti
tamsą.

Jo rankos plėšė sustingusius, suledėjusius rū
bus. Atsidūrė vienan, daiktan sušalusių lavonų, ii 
išgąsčio ir šalčio ėmė jam pačiam stingtti rankų 
pirštai.

Naktis blyško po truputį. Brėkštančioje pil
kumoje Jurgis pamatė savo draugų lyg kokio ne
girdėto nustebimo užgesintas akis.

Juodo kraujo, kaip kokios smalos, nutekėta per is laatuo, v taiy įjcsu ti rtuaia, < t ....
sutartais, veiksmais drumstėt drau^ Pabalu»ia« rankas.-Jo pat.es veide nie

kur niekas nelipo.
Aplink jo burną garavo.—Ant jo pamėlyniju- 

sių lūpų blizgėjo ledas.
— Netiesa, kad būčiau negyvas,—galvijo jis.— 

Tur būt, kad gyvenu.
Jurgis išsigando. Verčiau, kad širdis būtų su

stojusi. Drauge norėjo išsigelbėti, pabėgti iš duo
bės kaip geležis kieto ir šalto glėbio. Gyvybės 
instinktas kėlė jį aukštyn.

Draugų negyvos rankos įgijo stebuklingos jė- 
Į gos. Atrodė, kad kelte iškėlė jį iš savo tarpo, iš 
I duobės.

Jurgis šliaužė tylos apimtu sniegu, sušalusių 
medžių protarpiais. Atsargiai ritosi per kyšančias 
šaknis. Kartais įgriūdavo neužkaston ar blogai už- 
kaston duobėn. Bet daugybė rankų padėjo jam 

I išlipt ir bėgt toliau.
— Klausyk! Nejau nieko negirdi?—atkėlė pri- 

Įsnūdęs kareivis galvą ir ištrėškę akis į draugą.
I Kur ne, girdžiu. Ar nebando tik kas pavogti 
kokį nenaudėlį? Prismeikim jį prie žemės!

Kulkosvydis pasileido kramtyti šovinius. Tai
kė į pamiškę. Nušlavė šlaitą. Paskum kulkos lai
piojo miške šakomis, dideliais vingiais badė sniego 
žievę.

Prasivėrė ryto ūkana. Pušys išėjo priekin, ly
gumom

— štai kur jis! Ar matai? Nedidelis toks, 
niekšas.

Okana staiga vėl susiglaudė, paslėpė Jurgį. O 
pušys vėl sugrįžo nematoman miškan.

— Ar tat tau pataikyti!—Šaukė iš pykčio kul
kų juostos padavėjas.—Duok šen! štai kaip rei
kia! ... tik kad, po velnių, nematyti nieko!

Kulkos švaistėsi, švilpė ryto ūkanoje. Medžių 
žievė gaudė jas atsitaukšėdama.

Jurgis brido iki kelių tarp aukštų eglių. Stam
būs kamienai rinkosi aplink, jį užstodami.

įtūžę kareiviai nesiliovė šaudę. Kulkosvydis 
kapojo, kaip išbadėjęs genys. Bet miškas stovėjo 
didingai ramus, nekrusterdamas.

Jurgis tolo vis labiau nuo tvirtovės. Pagaliau 
pasiekė "būrio** mišką, jo draugų ir jo paties miš
ką, išaugusį aplink seną piliakalnį, senų laikų tvir
tovę. Ji buvo gera turėti ir naujais, sunkiais laikais.

Spiegtą šūviai nutilo. Minkšta miško tyla išsi
sklaidė po sniego sunkuma nusvyrusiomis šakomis.

Išėjus iš miško, sniege buvo matyt kaip įšalę 
šešėliai mėlyni pėdų pėdsakai. ČL keliauta daž
nai ten ir atgal.

Jurgis tačiau buvo dabar likęs vienui vienas. 
Ji* stapterėjo

Stipru* *e;.* piistelėjiin^* »;uple*e ..kan^ 1> l- 
•Irii.-is gabalai* k; lt. ji IrnVn Gieiti balti drl.r 
«\» padangėje kaip kokio* vil.fioa Buvo

rnatvt, kad anapus mėlynuojančio miško sau le pa 
kūrė pirmą dienos ugnp

—- Aš kovoaiu toliau' — iškėlė Jurgi* ranka* į 

aukštos medžius ir tekančią saulę.—Kovosiu, kol.

sieniais nustojusių kareivių durtuvai blizgėjo kaip I 
žvakių balta, sušalusi ugnis.

Komendantas skubiai vartė tarp savo popierių. I 
Surado. Žengė keletą girgždančių žingsnių prie-1 
Ida, atsikosėjo ir ėmė skaityti rupiu balsu:

— Kaip per ankstyvesnius tardymus, taip iri 
teisme nubaustieji neslėpė, kad jie veikė prieš 
vokiečių valdžios administracinių organų nusta
tytą tvarką. Jūs čia visi slaptai spausdinot bei 
plat.in.ot kiršinančius raštus, o taip pat ir kitais ! 
požemio sueigose L_______ __ . ]
krašto rimtį ir kenkėt Didžiosios Vokietijos ben
droms karo vedimo pastangoms.

Per savo siaurus akinius jis permetė visus 
* Šaltu, diegiančiu žvilgsniu. Atsakyman suimtieji 
| linkterėjo galva. Tiek pat šaltai ir net išdidžiai.

Ir šį, paskutinį, akimirksnį niekas neslėpė, o 
džiaugėsi kenkęs priešui ir tarnavęs savo tėvy
nės laisvės reikalui.

— Tuojau pat vykdyti teismo sprendimą I— 
atsigrįžo komendantas į kareivius.

Kareiviai bematant surinko ir patikrino nuteis
tuosius. Sustatė į dvi eiles ir paskum išvedė šal
tai drėgnan koridoriun.

Vartai oran atsivėrė, ir svilinantis nakties šal
tis kibo į išeinančius.

Smulkios snaigenos dengė jų pečius kaip leng
vas, iš aukštybių nusileidžiąs tinklas. Neįmato
mai juoda naktis kybojo medžių storose Šakose.

Nepratardami žodžio, ėjo jie minkštu ir če
žančiu sniego kilimu.

Daug kas iš vyresniųjų ėjo sudėję rankas. Jur
gis rėžė savo kietai sunertomis rankomis lyg plū
gu naktį ir šaltį. Galvojo apie seną, didelių me
džių paunksmėje. pasislėpusį ūkelį ir ten likusią 
vienišą motiną. Kokia vis dėl to ta sodyba graži! 
O motina! .. . Kainnepaprasta buvo gyventi! Me
džių viršūnės nuolMtiiė, o upė buvo girdėt ir po 
ledu. Draugai, giminės, kaimynai—visi buvo tokie 
geri žmonės ....

Tamsa sekė pasmerktuosius, fijo priešais, slin
ko drauge ir iš vieno, ir iš kito šono.

— Saulė niekados daugiau nepatekės,—pasigir
do labai išvargęs, visiškai nusiminęs balsas.

— Saulė tekės, kaip ir tekėjus, kiekvieną ry
tą.—atsiliepė būrio vadas.

g — Bet tik ne mums*—pastebėjo vienas ėjusių
' priešakyje.

— Taip, mums. Mes esam daugiau, nei tu ir 
,ar mes čia visi. Mes esam juk visa tauta.

Aldonai sušvito akyse. Visų nugaros atsitie
sė ir žingsniai pasirlsrė tvirtesni.

Tylioji eisena praėjo forto spygliuotų užtvarų 
krūmus, padabintus šerkšno rožėmis ant aprūdy- 
juaių kotelių

Nuo sniego ir tam*»* p'e 
risi kilo Virš tvirtovės volų

— štai čia'—sušuko viena* kareivių. Jo žibu
rio šviesa pasinėrė plačioje ir pailgoje duobėje 
po pat kojų

— Taip, čia kapinės,—patvirtino pridusęs, iš

debesys ni*i-

Prikasta duobių, n labai ......
M. Jos kasta lyg tikslu palaidot vi** lir tuvių

Rlkiuotia! Vienai lingam* nu<> du.I ,

mvo ruožtu. Priai

(iečiai kaip vienas "Uss" gali 
užlaikyti!

Kaip galime atsiekti šį tiksią? 
Amerikos apsaugos sistemą iian- 
dien sudaro du svarbūs elemen
tai : Reguliarė Armija ir Tautinė 
Apsauga (Home Guard). Mū»u 
vienintėlis ginkluotas stiprumas 
kuris jau taikoje yra pasiruošęs 
kovai ir gali stoti prie moderni
nių karo mašinų. Jeigu būtų rei
kalinga, mes tuoj turėsime išvys
tyti šią mažutėlę jėgą į milžiniš
ką armiją. Bukime tikri, kad, ka
rui užpuolus, kada priešas ata
kuos Jung. Valstybes, neturėsi
me laiko ilgai lavinti savo vyrus. 

’ Todėl mes visi privalome supras- 
’ ti, kaip svarbu yra taikos metu 

turėti rezervą kvalifikuotų ir ge
rai išlavintų vyrų, kuris rezervas 
vis augtų.

Čia šiuo metu vis daugiau 
litarinių vadų ir ekspertų tiki, 
kad sėkminga Universal Military 
Training programa taikos metu 
yra vienintinis praktiškas ir de
mokratiškas išrišimas šios pro
blemos. Sekretorius Patterson a- 
pie tai sakė: "Universal Military 
Training yra būtinai reikalingas 
dalykas mūsų šaliai šioje atomi
nes bombos gadynėje. Dabar rei
kia daugiau išlavintų vyrų. Ato
minė bomba, “radar" ir rocketai 
reikaluja patyrusių operatorių ir 
išlavintų priežiūros pulkų. Prie 
kiekvienos mašinos privalo sto
vėti specialistai, kurie gali tas 
mašinas vartoti. . •<!'

Jeigu mes norime prezerVUOti

Daug Žmonių šioje šalyje ma
no, kad su išradimu atominės 
bombos ir kitų naujų vėliausių 
ginklų jau nebereikės didelių ir 

”Kai keno būvo’kla1din'gaiTT- 8erai armijų. Toli nuo
prasta, esą "Lietuvos nacionalis- tei«yw«! Moderninė apsauga nė- __ 1___ l.-l.l- E“__ 1

joks lietuvis tuo klausimu nega- 
i likti abejingas.

paskelbė, kad rugsėjo 10 d. šau- i 
kiama Aukščiausioji Sovietų Ta
ryba. turės priimti naują valsty
binį gerbą į jį įtrauksianti nau
jai prijungtas sovietų Lietuvą, 
sovietų Latviją, sovietų Estiją, ir 
tt.

Apskritai, Maskva nepralei
džia progos pareklamuoti esą 
Pabaltis visems laikams priklau
so Rusijai .. . Kartais tas daroma 
ir netiesioginiais, aplinkiniais 
keliais. Sakysime, ne taip seniai 
buvo reklamuojama Klaipėda, iš 
kurios rusai nori daryti "vieną 
didžiausių Sovietų Sąjungos 
uostų.’’

Žodžiu, vis ta pati, sena mas- 
kvinio imperializmo daina . . > 

Būdinga, kad toji daina sustip
rėjo 4 "didiesiems" užsienio rei- ( 
kalų ministrams pradėjus posė
džiauti. Prie balsų aplink Pabal- 
Čio respublikas kas kart dažniau 
girdisi ir Karaliaučiaus melodi 
ja-

Pavyzdžiui, paskutinės sovietų 
rinkiminės komedijos metu, Ka
raliaučius. su rusų okupuotais 
Rytprūsiais, rinkiminiu požiū
riu, buvo priskirtas prie Lenin
grado rinkiminės apygardos! O 
laikraščiai pranešė, kad Kara
liaučių rusai nutarė pavadinti 
Kaliningradu . . .

Vis tai Maskvos pabrėžtinai 
demonstruojami manievrai, kad 
parodyti Rusijos kaip ir galuti
ną įsisteigimą Pabaltyje.

Tuomi gi tarpu, mes žinome, 
ne tik kad Pabalčio respublikas 
nieks nesirengia rusams pripa
žinti, bet ir rusų okupuoti plotai 
Vokj^ijoje, yra tik laikinas, ka
ro aplinkybių iššauktas, adminis
tracinis modusas.

Tas pats liečia if vadinamos 
"Naujos Lenkijos” sienas, ypa
tingai Oder-Neisse ribą. Kaip ži
noma, tos sienos buvo nustatytos 
Maskvos “ukazu" kaip karo meto 
provizorijumas.

Net ir Karaliaučiaus "perlei
dimas" Rusijai nebuvo (ir nega
lėjo būti) sankcijonuotas. Tas 
priklauso taikos konferencijai. 
Potsdamo konferencijos galuti
name komunikate išimtinai. kiek 
tas liečia Karaliaučių, yra aiškiai 
pasakyta: The Conference ex
amined a proposal by the Soviet 
Government that pending the 

, final determination of territorial 
questions at the peace settle
ment . . .

Kaip matome. Karaliaučiaus 
tariamas perleidimas SSSR yra 
grynai hipotetinis nieko nerašan
tis eventualumas. To nepaisant, 
tiek į Karaliaučių, tiek j Rytprū
sių kampą, rusai žiūri kaipo į So- 
vietų Sąjungos dalis.

Patį Karaliaučių, kaip jau ma
tėme, spėjo pavadinti "Kalinin
gradu!" Karaliaučiaus komplek
sas yra begaliniai svarbus klausi
mas.

Karaliaučiaus apylinkę sovie
tams prisiskyrus, ir visas Pabal
tis automatiškai lieka anoje "ge
ležinės uždangos" pusėje ...

šio viso klausimo išsamų nu
švietimą skaitytojai gali rasti A- 
merikos Lietuvių Tarybos p. m. 
paruoštame U. S. valdžiai įteik
tame memorandume: Memoran
dum Concerning Prospective 
Transfer of Konigsberg and Ad
jacent Area to the USSR.

Ten buvo pabriežta, kad vie
noks ar kitoks Karaliaučiaus pri
klausomybės išrišimas gali turė
ti lemiamųjų išdavų j Lietuvos 
Respublikos egsistenciją. Ir kad

tai** reikalauja Rytprūsių dalies, 
kartu su Karaliaučiumi, prijun
gimo prie Lietuvos. Kiek mes ži
nome. tokių tendencijų lietu
viuose visiškai nėra.

Savo milžiniškoje daugumoje, 
lietuviai giliai persiėmę Atlanto 
čarterio dėsniais, kurių punktas 
antras atsisako pripažinti terito
rinius pakeitimus, kutie nesu
tiktų su užinteresuotų žmonių 
valia. Tuo tarpu, mes žinome, di
desnė Rytprūsių gyventojų dalis 
atsidūrė vakarų Vokietijoje.

Be to, kaipo šiame kare neutra
liai likusi valstybė, Lietuva ir 
formaliu požiūriu, neturi teisės I 
kištis į Reicho parceliacines 
kombinacijas. Tas. žinoma, ne
reiškia, kad Lietuva nėra užin- 
teresuota, kas jos pašonėje daro
si, arba kad Lietuva neturėtų 
reparacinių pretensijų į Vokieti
ją. Tais visais reikalais lialsą lie
tuviai tikisi galėsią pareikšti per 
United Nations. į kurių kolekty
vą laisva ir nepriklausoma Lietu- i 
va, anksčiau ar vėliau, bus pri
imta.

Tuo gi tarpu, lietuviai turi tei
sės reikaluti. kad galimai grei
čiau būtų panaikinti visi Hitle- 
rio-Stalino agresijos padarai. 
pradedant 1939 metų kovo mėn. 
Klaipėdos užgrobimu ir baigiant 
Stalino 1940 metais Lietuvos 
(taip pat Latvijos, Estijos) gink
luota aneksija.

Keliai į šią teisinę padėtį grįž 
' ti taip pat yra aiškūs: laikinos 

Lietuvos valdžios sudarymas (l)i 
ir laisvų rinkimų Lietuvoje pra- i 
vedimas, (2) žinoma, prelimina
riai grąžinus į kraštą visus tuos, 
kurie ar tai NKVD smurto, ar 
NKVD teroro grąsinami atsidū
rė už Lietuvos ribų. Savaimi aiš
ku, laisvi rinkimai galės būt or
ganizuoti po to, kai okupacine 
kariuomene ar tai išsinešdins, ar 
tai bus įlieta į tarptautinį kon
tingentą. būtinai dalyvaujant a- 
merikiečiams ii anglams.

ra kaip kokia Ford dirbtuvė, kur 
visoki naujausios rūšies pageri- j 
nimai užima vietą rankų ir su- ( 
mažina skaičių vyrų prie mašinų. 
Moderniškam kare kaip tik ki
taip. Maj. Gen. Ray E. Porter 
gegužės 31 d. Reserve Officers 
Association seime Chicagojc tei
singai pasakė: "Visoj karo isto
rijoj mokslas parodo, kad kada 
gaminama daugiau karo mašinų, 
labiau komplikuotų ir baisesnių, 
vis reikalinga daugiau vyrų ir iš
lavinimas karui tampa svarbes

nis. keblesnis ir viską apiman
tis." Ar mes turime tų reikalingų 

Į vyrų moderninei apsaugai?
Trūkumas išlavintų vyrų da

bartiniu metu yra viena iš rim
čiausių problemų dėl mūsų mili- 
tarinių vadų. Jie labai susirūpi
nę. kad šis nepaisymas tautinio 
planavimo apsaugai gali mums 
kainuoti netik pergalę, bet pa
likti Ameriką visiškai neapsau
gotą, jeigu priešas staiga mus a- 
takuotų. Generolas Dwight D. 
Eisenhower tame pat seime Re
serve Officers Association Chi- 
cagoje sakė . "Jie (karo meto gin
kluotos jėgos) mums įgijo pasau
lio vadovystę. Atsakomybė, už
laikyti ir saugoti, ką jie laimėjo 
yra mūsų svarbiausias uždavinis.
Čia pabriežiu žodį mūsų, nes at- Jung. Valstybių vadovystę pa- 
sakomybė liečia netik valdžios šaulyje, jeigu mes norime apsau- 
galvas, arba ginkluotų jėgų va- goti save namie, turime vartoti 
dus. bet kiekvieną Jupg Valsty-, visas pastangas remti U. S. Kon- 
bių pilietį. Kad Jung Valstybių greso bilių "Peace-time Univer- 
piliečiai kaip vienas "team" lai-i sa/ Military Training for Young 
mėjo, ir tik Jung. Valstybių pi-Į Men.” C. C. M. T X- M.

KAIP TVARKOSI IR DIRBA ... ;
BALTIEČIŲ UNIVERSITETAS

Britų Zona (LA1C). — Musų 
korespondentas Hamburge pra
neša:

Šiuo metu'universitete mokosi 
su viršum 1,000 studentų. Tauty- 

j bėmis skirstant, 15% sudaro es- 
i tai. 35% lietuviai ir 50% latviai.

GIMIMO CERTIFIKATŲ , T"p k“ko-.S,s p’ski'^•*’***’*v t bendrais bruožais, atitinka .a..-
REIKALU I tybinį paskirstymą ir išvietin-

■ tųjų tarpe : 20.000 estų. 52.000 lie
tuvių it* 70,000 latviu.

Klausimas: Mano vyriaus.asĮ Mokomojo pe,sonalo (profe. 
brolis gyvena Lietuvoje. Jis gi sorj^ lektorių ir instruktorių) 
mč Jungt. Valstybėse, bet nega-! . .’ . ...J B 7 . priskaitoma apie 130. Vidutiniai!
Ii įrodyti tą faktą. Dabar noriku .
grįžti į Ameriką, bet než.no, kaip! S(X) pamokŲ.va]andų 
gali parodyti, kad jis Amenkoje, Rc dvjejų .Ri š)o] tnrė(ų , 
gimė. Ką jis turi daryti. Įvykių, universitetas gavo dai ir1

Atsakymas: Įrodyti, kad asmuo j irctią—Barenfeld. Š iuo metu 
Amerikoje gimė, yra reikalinga: fun|ccįj0nuOja vjgį g fakultetai
gauti gimimo metrikus iš De
partment of Health arl>a Bureau 
of Vital Statistics, mieste, kur 
gimimas įvyko.

Bet ne visi gimimai buvo už-

Antras semesttas prasidėjo bir
želio 25 d.

Į antią semestrą perėiti, stu
dentai turėjo sėkmingai * atlikti 
tikrinimą.

Kad parodyti universitetų/pa
dai y tą pažangą, gegužės 25-26 
dienomis Hamburge buvo orga-_ 
nizuota speciali paroda, May 
Festival pavadinta.

Kaip žinoma, prie universite
to kūrybos begaliniai daug yra 
prisidėjęs amerikietis-mokslinin- 
kas prof. Robert C. Riggle, kurs, 
UNRRA akademinio patarėjo ti- 

išspaudžiamaitulu- ir toliau universi
teto darbams.

LIŪDNI {VYKIAI 
LENKIJOJE

Kielce. Lenkija.—Liepos 12-tą 1
mikos’prof. Čepas’fhetuvTs) ; nnilitaris teismas pasmerkė mir- | 

matematikos ir gamtos mokslo— 
prof. Slaucitajis (latvis); archi
tektūros—prof. Kundzins (lat
vis); mechanikos—prof. Roscn- 
aurs (latvis); chemijos—prof.

su dekanais: filologijos — prof 
Sturms (latvis); teisių ir ckono-

Jeigu negalima gauti gimimo 
certifikatą, tai patartina gauti 
krikšto metrikus ir kartu su laiš- Kirs (estas); žemes ūkio—prof, 
ku .iš Sveikatos Departamento Manelis (lietuvis); medicinos— 
(kuris pažymi faktą, kad tavo gi- prof. Vėtras (latvis).
mimo rekordą neranda) pasiųsti. Gegužės 23 d. buvo renkami

Jeigu brolis nebuvo krikštytas.. dekanai, jų padėjėjai, ir 3 pro
tai reikalinga gauti afideivitus ii i rektoriai. Liko perrinkti visi iki 
dviejų asmenų, kurie prisiekia,1 **°I buvę; prof. Gulbis (rekto- 
kad brolis gimė šioje šalyje. Afi-Irius, latvis) prof. Upik (pro rek- 
deivitas iš gydytojo ar kito as- torius. es*as). prof. Dumdsdorfs 
mens, kurie prižiūrėjo motiną,! (pro-rektorius. latvis) ir prof, 
kada brolis gimė, laikoma geru " 
įrodymu. Arba afideivitai iŠ tavo 
tėvų draugų, arlia kaimynų, ku
rie pažinojo brolį, kada jis buvo 
kūdikis. Tie asmenys, supranta
ma. turi būti senesni už brolį.

PLIS

Stanka (pro-rektoiius, lietuvis)
Universiteto esnatą sudaro 

rektorius, 3 pro-rektoriai, 8 de
kanai, 16 dekanų pavaduotojų it 
11 atstovų nuo fakultetų.

Birželio 8 d. kaip tik pasibai
gė pirmas universiteto semestras.

1 ties bausme 9 asmenis, kitus tris 
nubaudė kalėjimu už sukurstymą 
riaušių ir žydų pogromų.

Tos riaušės ir pogromai įvyko 
liepos 4-tą. Riaušininkai mušė 
žydus, atakavo jų įstaigas, krau
tuves ir gyvenamus namus. Dėl 
tų riaušių ir pogromų žuvo 41 
asmuo, daugumoje Žydai.

Kiti šaltiniai sako, kad tos 
riaušės kilę, kaip lenkų protes
tas prieš Žydų tautybės komisa
rus, kurie skverbiasi į atakom) n- 

i gas vietas ir tarnauja Maskvos 
tikslams — Iralševikl&ko režimo 
palaikymui. > »*» t*

Jis neišlaikė—ėmė bėgti namų link per įsnig
tas dirvas ir lyguma spindinčias pievas.

Tą dieną motina sulaukė savo be vilties pre 
žuvusio sūnaus, o kaimas naujo drąsaus vado.

Saulė kilo via aukMiau tarp Šviesių, besiuklai-

Nakties baimė pranyko. Rankose, visam kūne 
Jurgis pajauti nepaprastą jėgą. Lyg būtų jis stai
ga išaugęs ir )>a«i*iarę« ’■įveikifimas vyras.

Jurgis 5jo draugų pėdomis, nusitiesusiomis ly
guma 'tarp vienišų pušų. Jų pėdsakai spindžio,
taip kietai ir pastoviai. Ir jis ėjo jais, toks ra-ldančlų debesų. Nuo stogų iMttWbwsios ledo žvakės 
nm ir taip pat tafa : tirpo ir skambėdamos dužo žomM.

Kai Jurgi* pro bsrffr'. kakftmis nt kabu- Beržų įkaitę pumporai atkėlė swo Mčio kop- 
aias spurgas pamate savo kaimę vtl sudr*. *»* * ..» ■ *- ui* *■ n<* iokdama* dainuoti arlmk kaim*
sušalusiu tanku 'vi*.,* pilkus trobesiu*

Ttn, kaimo gals, šildė uulėa spinduhuosr *av* 1 ' '» 1

PUl N KKlOHA1TLS. kilf* iš U»- 
tavo*. Sakiu apskritie*. Mokšėią V8i®- 
aėiau*. VnrdJklš kaMio Besvds, •- 
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
laiMrai siųsti: P. 0. Box 82, Phons: Wilkes-Barrs B-4T11

suairinkimas bus liepos 21-mą dieną 
tuojau po sumos pobataytiniam kam

DANBURY, Com. — M4 kaaęea 
auairinkūnaa bus liepos 21-mą dieną 
pirmininko namuose, 48 State Street, 
Danbury, Conn.

SENATORIUS D. WALSH TIKI Į
LIETUVOS VALSTYBES ,

ATSTATYMĄ /

VYKDOMOJI TARYBA
Kun. J. f. Baltaseviėiua, Dv. Vsdsa, 170? Jackson 8L, Scranton, Pa.
L. Aimutis, Preaidentas, 2884 8. Oakley Ave., Chicago, DI.
J. Vaičaitis, Vice PresldenUs, 218 Ferdinand St, Scranton. Pa.
W. T. Kvetkui, Sekretorius, P. 0. Box 82, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkai, 67 Church St, Pittston, Penna.
P. KanUauSkas, Udo Glob., 18 Garrahan St., Lyndwood. W. B., Fa.
V. Abromaitis, Iždo Globėjas, 118 Pattenon St, Tamaqua. Pa.
Dr. A. G. Rakauskai, Dr. Kvotėjas, P. 0. Box 82, Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLES KOMISIJA
Adv. J. J. Grish, 77 West Washington St., Chicago 2, HL 

Edvinas Jasaitis, 221 N. Main St, Pittston, Pa.
Juozas Purickis, P. 0. Box 387, Forest City, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Adv. Jonas J. Grignlus, 52 G Street, So. Boston. Mass.
Pranas Rakauskas, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.
Jurgis Tumasonis, 222 So. Ninth St., Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA
Junr.M Ratvinskas, 94 Fu'ton St., Wilkes-Barre, Pa, 
Kazys D. Rubinas, 10508 Edbrooke Ave., Roseland, Hl. 
Veronika I’etraitienS, 550 Broad St., Hartford, Conn.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre. Pa. 
Kun. J. A. Karalius, 129 So. Jardin St., Shenandoah, Pa. 
Jurgis Venslovas, 1267 E. 82nd St, Cleveland, Ohio

LABDARYBĖS KOMISIJA
Kazimiera Šiaulienė, P. O Box 19, Forest City, Pa. 
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
Bronė Rakauskienė, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y. 

JAUNIMO KOMISIJA
Kun. Al f. Žukauskas, 64 Church St, Pittston, Pa.
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.
Kun. J. Savulis, 117 Lackawanna Ave., Duryea, Pa.
Jurgis Šlakis, 2038 Price St., Scranton, Pa. 
Ant. Račkauskas, 47 Cook St, Ashley, Pa.

1.

a.

1.
2.
8.

L
2.
8.

L
2.
8.

1.
2.
8.

1.
2.
3.

5.

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
EDWARDSVILLE. Pa.—1 kuopos 

susirinkimas bus liepos- 21-mą dieną 
tuoj po sumos Šv. Marijos parapijos 
svetainėje.

FOREST CITY. Pa.—5-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 21-mą dieną 
tuoj po sumai Šv. Antano parapijos 
svetainėj.

WILKES-BARRE. Pa.—17 kuopos 
susirinkimas bus liepos 21-mą dieną 
tuoj po 9 vai. Mišių parapijos salėj.

LEWISTON. Me—26-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 21-mą dieną 
2 vai. po pietų Š7. Baltramiejaus 
draugijos salėj. Visi nariai malonė
kite susirinkti.

LUZERNE. Pa. — 2R-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 21-mą dieną 
1 vai. po pietų Mockaičio salėje.

MAHANOY CITY, Pa. — 81 kp. 
susirinkimą bus liepos 21-mą dieną 
parapijos salėj. Pradžia tuoj po su- 
mcs.

EYNON, Penna. — 42-ros kuopos 
susirinkimas bus liepos 21-mą dieną 
tuoj po s tūnos parapijos salėj.

SUGAR NOTCH, Pa.—46 kuopos 
susirinkimas bus liepos 21-mą dieną 
Šv. Petro ir Povilo parapijos salėje, 
12 P. M.

BRESLAU, P«. — 56-tos kuopos 
-sas i rink imas bus liepos 21-mą dieną 

2 vai. po piet pas kuopos sekretorių

EXETER BORO, Pa. — 57 kuopos 
.susirinkimas bus liepos 21-mą dieną 
Lietuvių Klubo name, Wyoming Ave.

DURYEA. Pa. — dl-rnos kuopos 
susirinkimas bus liepos 21-mą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėje svetainėje.

SHEBOYGAN, Wk — «2 kuopos 
susirinkimas bus liepos 21-mą dieną 
bažnytinėj svetainėj po pirmų mišių.

ASHLEY, Pa. — 69-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 21-mą dieną 
2 vai. po pietų.

WANAMIE. Pa. — 75-toi kuopoa 
sųurinkimas bus liepos 21-mą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj.

liepos 21-mą dieną 
paprastoj vietoj.

N. T.—106 kuopos 
liepos 21-mą dieną

suairinkimax bus
2 vai. po pietų,

NEW YORK, 
Mimrinkimas bus „ 
Aušroti Vartų parapijos salėj po pa
maldų (ramoa).

BURLINGTON. N. J. — 1M kp- 
•tisirlnkimas bu* liepoo 21-mą dieną 
tuoj po -urnai. Kviečtaml visi sartai 
atailankytL

COALDALE, Pa. — 1M lny 
susirinkimaa bu* Kepo* 21-mą dieną

ST CLAIR. Pa. — 180 tea hoopoe 
susirinkimas bw« liepos 21-mą dieną

SCRANTON, Pa.—88-ėloe kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 1 dieną 
7:80 vakaro, K. oi P. svetainėje, 
Church Ave.

DONORA, Pa. — 88-toe kuopps 
susirinkimas bus liepos 28-tą dieną 
šv. J uotą po parapijos bainytinėĮe sa
lėje. Malonėkite visi būti ir naujų 
kandidatų atsivesti.

HARTFORD, Coin. — 89 kuopos 
susirinkimas bus liepos 28-tą dieną 
2 P. M., Lietuvių Švenč. Trejybės pa
rapijos svetainėj, 389 Capitol Ave., 
kampas Broad Street.

MASPETH, L. I., N. Y. — 108 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 5-tą dieną 
Atsimainymo Viešpaties Jėzaus para
pijos svetainėj, 7:80 vai. vakaro.

BROCKTON, Mase. — 141 kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 7-tą dieną 
Šv. Roko parapijos svetainėje, 7 vai. 
vakare.

MANCHESTER, Cone. — 164 kp. 
susirinkimas bus Lepos 28 tą dieną 
2-rą vai. po pietą po Nr. 89 Birch St

LINDEN, N. J. — 200 kuopos 
susirinkimas bus liepos 26-tą dieną 
A. Rupšio salėj, kampas Wood Ava. 
ir 16th St Pradžia 7:81 vai. va
karo.

COLUMBUS. Ohio. — 285 kuopos 
susirinkimas bus liepos 28-tą dieną 

i paprastoj vietoj ir paprastu taiku.

NUMIRĖ KAZIMIERAS 
JOKŪBAITIS

E. VANDERGRIFT, Pa.—188 kp. 
susirinkimas bus liepos 21-mą dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

Detroit, Mich.—Kazimieras Jo
kūbaitis, LRKSA 171 kuopos na
rys, uolus veikėjas ir šv. Jurgio 
parapijos rėmėjas numirė birže
lio 24, 1946,

Mūsų Susivienymo kuopa nu
stojo įžymaus nario. Jo geri pa
tarimai ir parama buvo kuopai 
naudingi.

LEE PARK, Wilkes-Barra, Pa.—153 ' KuoPa velionio šeimai pareiš-
kp. susirinkimas bus liepos 21 diena 
2 vai. po pietų, 
rių J. Mažeiką, 
Park.

pas kuopos sekreto- 
93 Oxford St, Lee

Pa. — 156 kuopos 
liepos 21-mą dieną 
Lietuvių Klubo rd-

CHARLEROI, 
susirinkimas bus 
1 vai. po pietų 
tnuose, 1111 Meadow Avenue.

kia giliausią užuojautą!
Kazimieras Jokūbaitis atmin

čiai paliko labai puikias staci
jas, kurias jis paaukojo šv. Jur
gio bažnyčiai.

Velionis buvo gimęs Skirsne- 
munio parapijoje, Kauno gub.,’ 
sausio 4, 1864.

Palaidotas Mt. Olivet kapinė
se birželio 28, 1946.

Paliko sūnų Bernardą, dukterį 
Palmirą Paulauskienę ir penkis

INDIANA HARBOR, Ind —176 kp. 
susirinkimas bus liepos 21-mą dien.i 
tuoj po sumos. Bažnytinėje svetąi- i 
nėję, 3901 Fir St. Maknėkite visi 
nariai sueiti

PITTSTON, Pa.—188-čios kuopos 
susirinkimas bus liepos 21-mą dieną ■ anūkus-anūkes. t
paprastoj vietoj, po sumai. Amžiną atilsį suteik Kazimie-

FRACKVILLE, Pa. — 187 koopoa Įr<> vėlei, Viešpatie!
susirinkimas bus liepos 21-mą dieną! B. Walls, nut. rašt.
pas kuopos raštininką J. Bankielą. , 
tuoj po sumai.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos] 
susirinkimas bus liepos 21-mą dieną) 
1 vai. po pietų, Lamsargienės svotai- 
nėp, 15 Chestnut St.

New Britain, Ct

Specialiai atvykęs ii Washington’o Lietuvių Dienoj, 
Marianapoly, Senatorius pasisakė už

LABAI NAUDINGA KNYGA—

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI
Skaitymai Kiekvienai Dienai

Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiaH 
stipriais apdarais su aukso kryžium snt viršaus. Kaina wk 
Užsisakant knygą, laiško nėra reikalo rašyti, tik išptidykite žemiau 
paduotą kuponą, prisiųakite su $4.00 "GARSUI”, P. O. Bos 32, 
Wilkes-Barre, Pa., ir tuojau gausite "ŠVENTŲJŲ GYVENTMAF 
knygą.

CHICAGO Heights, III—202 k p 
susirinkimas bus liepos 21-mą dieną 
1 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapijos 
mokyklos kambary.

PLAINS, Penna.—212-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 21-mą dieną 
parapijos svetainėj, tuoj po pamal-

Port Washington, Wi». — 227 kp 
susirinkimas bus liepos 21-mą dieną 
po sumos šv. Arabraxiejaus pobnžny 
tinėje svetainėje.

WARRIOR RUN, Pa. — 288 kp. 
susirinkimas bus liepos
1 vai. po pietų Petro 
namuose, 507 Orchard 
Run, Pa.

WYOMING, Pa. — 
susirinkimas bus liepos
2 vai. po pietą pas J. čižauską, 127 
E. 6th St, Wyoming.

SIMPSON, Pa. —271-mos koopo- 
susirinkimas bus liepos 21-mą dieną 
2 vai. po pietą Simono Stoėkūno na-

21 -mą dieną 
Sabaliausko 

St., Warrior

244 kuopos 
21-ma dieną

Vieša Padėka
Lietuvių R. K. Sus-mo Ameri

koje 109 kuopos valdyba reiškia 
viešą nuoširdžią padėką vietos 
lietuviams biznieriams už malo
nų parėmimą aukomis, skelbian
tis trijų organizacijų išvažiavimo 
programoje. Išvažiavimas įvyko 
birželio 30-tą Linden Parke, 
Union City, Conn. Buvo keliatas 
ir kitataučių, kurie parėmė. Lie
tuvių tarpe buvo P. Višniauskas, 
J. Rulis, A. Petrauskas, A. Pau
lauskas, A. Jonuška, J. Vaitke
vičius, J. Petigala, J. češkua (jie 
visi užlaiko įvairių gėrimų užei
gas); K. Giedraitis (gėlyną'), pa
nelės L. L. Kuznevičiūtės (gro
žio salioną); A. Venslųlnaa, A. 
Karlonas (laidotuvių direkto
riai).

Visiems nuoširdžiai ačiū už 
paramą ir visiems patartina remti 
minėtus biznierius.

BLIS3VILLE, L. U N. Y.—277 kp. 
susirinkimaa bin liepos 21-mą dieną 
taaj po somos Atsimainymo Viešpa
ties parapijos avetaMje, 64-26 Perry

Numirė Boleslovas
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iiomis dienomis, po trumpos 
ligos numirė ilgametis 109 kuo
pos narys a. a. Boleslovas šilin
gas. Velionis buvo nevedęs, buvo 
susitaupęs turtelio, kurį buvo už
rašęs savo brolienei, Sofijai Si- 
lingienei, našlei, išauklėjusiai 
keturis sūnus ir tris dukras.

A. a. Boleslovas palaidotas ii- 
kilmingai Iv. Marijos kopinėse 
šalę jo brolio.

Velionio giminėms reiškiame 
gilią užuojautą!

A. A. Pranas Gredackss
109 kuopos narei A. Gradeckie- 

.... - i

nišką mokslo įstaigą, nes tiktai 
išauklėti ir lietuvių kilmės ame
rikiečių reikalus pažįotą kovoto
jai už teisybę tegali lietuvių rei
kalus ir lietuviams prriklausomą 
kreditą Amerikoje ir pasaulyje 
tinkamai nušviesti. Jis džiaugėsi 
lietuvių ateivių įnašu Amerikos 
demokratijai ir šio krašto pažan-

Marianapolis, Putnam, Conn.— 
Lietuvių Dienoje, liepos 4, Ma
rianapolio kolegijos parke daly
vavo tūkstančiai lietuvių iš įvai
rių Amerikos kolonijų. Daugiau
sia buvo iš Worcester ir Water
bury, Conn. Kalbėjo Lietuvos 
ministras pulk. Povilas Žadeikis; 
Maspeth'o klebonas kun. Jonas
Balkonas, kun. dr. J. Vaškas, B.jgai. Senatorius stipriai pabriežė, 
A. L. F. rūbų vajaus vedėjas Jo-'jog pasaulyje negali būti taikos, 
nas Valaitis ir eilė kitų.

Be kitų kalbėtojų, dalyviai ga
vo progos i’girsti ir vieną karš
čiausių kalbų Lietuvos reikalu 
iš Mass, senatoriaus Walsh. Jis a - 
specialiai į iškilmes atvyko iš 
Washington’o i 
grįžo. Senatorius pabriežė, jog j 

:_______ :____ _
didindami lietuviškai ameriko-1k,ausanči’ viet’ ir teiscs ,a'8Vl> 
_________________________ Į pasaulio tautų tarpe. Senatorius, 

betgi, nurodė, kad mūsų pačių 
amerikiečių lietuvių pareiga nu
šviesti Amerikai ir pasauliui tei
sybės Lietuvai reikalą ir jį nenu
ilstamai judinti. Jis ypatingai 
ragino remti ir didinti naujų 
darbuotojų židinį, Marianapolio 
kolegiją.

Senatoriaus kalba išklausyta y- 
patingu atydumu ir dažnai per
traukta ilgais plojimais.

Programą vedė kun. J. Berna
tonis. Dainavo Pittston, Pa., pa
rapijas choras, vedamas muziko 
Br. Voverio, Waterburio Stul- 
ginskų muzikališkoji Šeima; so
lo dainavo p-lė Maciuška iš Hart
fordo ir eilė kitų.

kol pataikaudami jėgai, mes ty- 
i lime apie pavergtąsias mažąsias 
tautas ir kol tų pavergtųjų bal
sas nėra išgirstas. Senatorius Ža
dėjo daryti visa, kas yra jo galė- 

1 šiai padėčiai pakeisti, kad 
ir tą patį vakarą'Karbin^ ir ^bičių lietuvių 

- - — j kilmės amerikiečių senoji tėvų 
Hetuviai gerai daro remdami' Lietuva atgautų jai pri-

Gradeckiui reiškiame gilią užuo
jautą, pergyvenant širdies skaus
mą netekus brangaus vyro bei 
šeimos tėvo a. a. Prano Gradec- 
kio, kuris po ilgos sunkios ligos 
numirė liepos 2-rą savo namuo
se, rūpestingoje šeimos priežiū
roje. „Palaidotas iškilmingai. Šv. 
Mišias atnašavo su asista velio
nio sūnus kun. E. Gradeckis, ku
ris yra New Haven lietuvių kle
bonas. Laidotuvėse dalyvavo 
veik visi Hartfordo vyskupijos 
lietuviai kunigai ir keletas kita
taučių.

Palaidotas šv. Marijos kapinė
se šalę savo jaunutės dukrelės.

Te būna dangiška ramybė ve
lionio sielai, paguoda ir surami
nimas nuliūdusiai šeimai. Jis tik 
persikėlė j amžino gyvenimo na
mus į kuriuos jūs ir mes visi nu
eisime.

Velioniš "boVo Vienas Iš anks
tyvesnių lietuvių gyventojų šio
je kolonijoje, prisidėjęs prie j- 
kūrimo Šv. Andriejaus parapi
jos. Buvo gabus smuikininkas. 
Pereitą sausio mėnesį iškilmin
gai paminėjo savo auksinį vedy
binio gyvenimo jubiliejų. Tai 
pirma lietuvių šeima Šv. Andrie
jaus parapijoje išauklėjusi sūnų 
kunigą Edvardą, be to dar tris 
sūnus ir dvi dukras. P. M.

“GARSO“ ADMINISTRACIJAI:
Siuomi siunčiu $4.00 ir praiau prisiųsti “ŠVENTŲJŲ GY

VENIMAI“ KNYGĄ.

Vardas _________________ ____ —------ ------ ---------------------------—
Adresas -------------------------------- -------------------------------------------------------

SENATAS PRIĖMĖ
SILPNĄ OPA BILIĮJ

MALONI DIENA
MARIAN APOLT

Washingtonas.— Liepos 13-tą 
U. S. senatas dauguma balsų pri
ėmė bilių OPA atgaivinimui, ku
rį prezidentas Truman pavadino 
aršesniu, negu tas, kurį jis ve
tavo (atmetė) dvi savaitės atgal.

Tas naujai priimtas bilius nu
ima kainų kontrolę mėsai, kiau
šiniams, pienui, grūdams, taba
kui, gazolino, žibalo ir kitiems 
produktams.

Tuo būdu iš kainų kontrolės 
įstatymo pasilieka tik šešėlis.

Numarinus senąją OPA, įvai
rių reikmenų kainos smarkiai pa
kilo ir jų kilimui nesimato galo. 
Tuo tarpu įstatymų ruošėjai gin
čijasi begindami savo grupių in
teresus.

LIETUVOJE ĮSAKYMAI 
SKELBIAMI KOMPAR

TIJOS VARDU
New York (LAIC).—Anksčiau 

jau buvo skelbiama, kad visą da
bartinės Lietuvos administracinį

New Haven. Conn.—Mūsų n@-j 
muistančių veikėjų ponių A. T16-1 
kienės, M. Ramanauskienės, O. 
Kvaratiejienės pasidarbavimu, ne
teikta geros širdies žmonių va
žiuoti į Marianapolį ir pasamdy
tas busas. Taigi anksti rytą vteč 
su entuziazmu, dainuodami, va
žiavom į tą gražią lietuviškų f- 
staigą tyram ore praleisti dieną. 
Oras pasitaikė labai gražus, tfli 
ir privačiais automobiliais atlai
da rč gana gražus skaičius važiuo
jančių.

Visi maloniai praleido dieną 
klausydamies gražių dainelių, 
muzikos ir patrrjotingų kalbų. 
Teko arčiau susipažinti su tėvais 
marijonais ir jų draugiškumas 
ir palankumas tikrai paliko ma
lonius įspūdžius visiems daly
viams.

Pr?f.a.ma perduOta aparatą suka kompartija. Savo 
&aP-’ ruožtu kompartija klauso Mas- 

------------------- -------------------— įkvos. Pavyzdžiui, daugelis val
stybinių patvarkymų skelbiama 
bendrai Komisarų Tarybos ir 
Lietuvos Komunistų Partijos 
Centro Komiteto vardu; taip 
"Tarybų Lietuvos" Nr. 43 buvo 
paskelbtas nutarimas dėl priemo
nių pavasario sėjai pasirengti. 
Kaip žinoma, komunistų partija 
Lietuvoje buvo pati mažiausia, 
jos narių skaičius nesiekė net 
3,000, tačiau, ir Lietuvoje viskas 
eina pagal žinomą bolševikų šū-

siakalbių tinklu.

LENGAROV—LIETUVOS
DVARŲ BOSAS

New York (LAIC).—"Tarybų 
Lietuva" Nr. 43 duomenimis pa
siremiant, sužinome, kad vado
vaujančiu asmeniu Lietuvos Ta
rybinių Ūkių Tiekimo valdyboje 
yra tūtas Lengarov.

Buvo laikai, kad Lietuvos dva
ruose šeimininkavo lenkai ir ca
ro generolai, dabargi—bolševikų 
pastatytieji rusai. Vadinasi. Lie
tuvos valstietis ir vėl grąžintas kį: komunistų partija valdžioj 
į svetimų bosų valdomo dvaro 
berno padėtį.

Į o kitos—kalėjime, trėmime ar ka 
1 puošė.

Mūsų kolonijos gerų veikėjų 
pp. Antano ir Juzės DiČfcų sū
nus Edvardas, kuris lanko aukš
tesnę mokyklą Marianapolio Ko
legijoj, laimėjo stipendiją už pa
sižymėjimą moksle (pirmais me
tais). Taigi, sveikinam jauną 
Edvardą ir linkini sveikam pra
leisti atostogas pas savo tėvelius 
ir sugrįžus į mokyklą sėkmingai 
tęsti mokslą. Taipgi sveikinam 
tėvelius, kaipo susipratusius lie
tuvius, kad leidžia savo sūnų į 
lietuvišką mokyklą. M.

UI $1.00 per meta 
ko Ina minėti paveiks
luotas 32-Jų, puslapių
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LITHUANIAN PEOPLE HOPEFUL FRATERNAUSM REAFIRMEDOF UNITED NATIONS AID
»♦»*»»*»»»»»»» £»E®»S» S'

self-

great 
meets

A new record birth rate secmi 
to be in the making in thi*,

the 
its 

the

war. They have suffered a 
double liquidation, both at Ger
man hands, and Russian hands."

1946. (Courtesy of Haverhill j 
(Mass.) War Record's Cowi5.lt*s 
tee Group.—Thank you!)

The Security Council of the ' suppressed; 
United Nation* met for the first 
time on American soil when it 
convened in New York City on 
March 25, 1946. Although Lith
uania is not a member of the 
United Nation* at the present 
time, we wish to express our best 
wishes for the successful accom
plishment of the Council's all- 
important task, that of perpetu
ating peace. In this connection 
may we state the following;

Since the re-establishment of 
Lithuania as an independent and

in the ensuing 
months Lithuania's neutrality 
and integrity were violated, 
first, by Soviet Russia, and later 
by Hitlerite Germany. Subjected 
to foreign invasions and even to 
annexations, Lithuania suffered 
a great loss of manpower and 
destruction of the national eco
nomy that was, proportionately 
as great as though she were a 
belligerent nation. In the midst 
of these disasters the Lithuanian 
people's belief in the might of 
justice, of moral law, and of de-

"there can be. no home anywhere 
for the United Nations unless 
the United Nations remain unit
ed and continue to work together 
as they have fought together for 
peace and for freedom." Indeed, 
if a great nation which valiantly 
fought for her own peace and 
freedom unilaterally uses her 
might to impose her will upon 
weaker nations, that nation can
not be considered a fighter “for 
peace and for freedom,” but 
rather as a reactionary of total
itarian stamp.

The Hon. Secretary of State 
of the United States did a great 
service in the cause of permanent 
peace when, at the Security

democratic republic, in 1918, that mocratic principles was greatly I Council’s opening meeting, he 
country—true to her peaceful strengthened by American ideal-1 declared that "no nation has 

right to take the law into 
own hands.” Relying on 
fundamental rights of the Lithu
anian nation to be free and in
dependent, and having in mind 
Mr. Byrnes’ meritorious state- 

■ ment, made in conformity with 
the San Francisco Charter, that

Pleasing is a positive trend' civilization. President Harry S. 
observed in the conventions of 
fraternal benefit societies this 
year. Many conventions have 
been held and many more are 
scheduled for the summer. Some 
of them are delayed meetings 
because of war conditions, and 
these add to the number held. 
It is the fraternal system de
monstrating the American Way 
of Life Insurance through action 
by the representatives of the 
membership.

That trend is the reafirmation 
of fraternalism. In his address 
to the delegates of the conven
tion of one large society, the

AMBROSE, John V., Lt. 
Comdr.—U. S. Navy, from Mc
Kinley St., Worcester, Maas. 
(Recently Honorably Discharg
ed from the U. S. Navy Air 
Corps as a Lieutenant Command
er. Before entering the service 
in March, 1942, he played foot-

character; deeply concerned ism as expressed in the state- 
with the overwhelming problem iment of July 23, 1940, and, later, 
of improving the welfare of her as embodied in the Atlantic 
people, who xad suffered sev-, Charter, which voices the spirit 
erely under thepcolonged dom
ination of backwarcPi^ussia, and 
from the ravages of Wddd War 
I; and mindful of the extensive 
reconstruction that was aheali of 
her—had deliberately followed a 
policy of peace, based on good 
relations with her neighbors and 
on strict adherence to her treaty 
obligations. A striking illustra
tion of Lithuania’s peaceful 
nature is seen in her conduct 
during the dispute with Poland 
over the city of Vilnius, historic 
capital of Lithuania. Lithuania 
sought the return of her capital 
by peaceful means only. Con
firmation of that fact may be 
found in an address delivered by 
the Hon. S. Lozoraitis, Lithu
anian Minister of Foreign Af
fairs, before the Assembly of the 
League of Nations on September 

, 16, 1935, in which he declared:
"My country's attachment 

and loyalty to the League are 
due, not only to the profound
ly peaceful spirit of my 
people and to its feeling of 
solidarity with all nations, but 
also to its enlightened 
interest.”
Situated between two 

rival powers, where West 
East, Lithuania avoided aligning 
herself with either of those 
neighbors. She considered that 
her security was safely based on 
the scrupulous fulfillment of her 
international obligations and on 
her devotion to the principles of 
the League of Nations. Because 
of her historical traditions, dat
ing from the Middle Ages, and 
because of the predominance of 
the Roman Catholic religion 
among her citizenry, Lithuania 
definitely belongs to Europe’s 
West. When, in 1939, Russian 
bolshevism and German nation
al socialism joined in an unholy 
alliance to divide and dominate 
Europe, Lithuahia refused to 
join the Berlin-Moscow Axis 
although she was strongly urged, 
and was even tempted to do so. 
Threatened on both sides, Lith
uania, on September 1, 1939, 
nevertheless declared her neut
rality and fulfilled her obliga
tion as a neutral State by ad
mitting and caring for Polish 
internees and refugees, victims 
of the Berlin Moscow axis attack 
on Poland.

Lithuania's darkest lays begaa 
on June 15, 19^ when the law
ful GovenuM* was forcibly

of the war aims of the Allied 
and United Nations and which 
extends to all victims of aggres
sion the promise of liberation.

When, in 1945, the United Na- “if disputes cannot be settled by 
tions convened in the city of 
San Francisco to establish the 
machinery for the maintenance 
of peace, the Lithuanian Lega
tion in Washington in a public 
statement issued on May 1, 1945, 
informed the participating dele
gations of Lithuania's attitude 
regarding an international sec
urity organization in general, 
and the United Nations organ
ization in particular: “What has 
been said of Lithuania's attitude 
toward the League of Nations 
applies equally to her support 
of any just and effective inter
national security organization 
which may take its place." To
day, especially after the cerem
ony welcoming the Security 
Council to the city of New York, 
we wish to add that Lithuania, 
a former member of the League 
of Nations, believes in the moral 
might of the United Nations and, 
therefore, in the eventual resto
ration of her sovereign rights 
and independence.

The stability of world peace 
requires that injustices and 
abuses committed for the sake of 
expediency must now be correct
ed so that there may be a firm 
foundation on which to base the 
structure of permanent peace 
and security. When President 
Roosevelt said, "We shall win 
the war and we shall win the 
peace that follows," he meant 
that there should be, for each 
nation, peace with justice, free

friendly negotiations they must 
be brought before the Security 
Council,” we reserve the right 
for, the lawful government of 
Lithuania to avail itself now or 
at a future date of the opportun
ities provided for in the United 
Nations Charter whereby may 
be restored Lithuania’s inde
pendence which was extorted 
from her by the threat of force 
and through the violation of in
ternational treaties.

pense of other peoples' rights 
and territories. President Tru
man's twelve-point foreign policy 
program, announced on Navy 
Day in New York, after World 
War II had come to an end, 
implied that very same kind of 
peace. Certainly, a stabble peace 
is impossible when dictatorial 
minority regimes, imposed and 
supported by a foreign army and 
foreign secret police, dominate 
so many countries of Europe, 
Lithuania included. It is, there
fore, the great and the noble 
task of the United Nations and 
of their Security Council to see 
that such intolerable conditions 
are removed from Europe and 
from every continent. President 
Truman, in his welcoming ad-

VICTOR Baylock, duration 
Football Coach at the New 
Britain (Conn.) Senior High 
School is slated for the appoint
ment of full-time Football Coach 
at his Alma Mater for this com
ing football season (according 
to reports reaching me), he is a 
graduation of “N.B.H.S.” and the 
University of Syracuse, where he 
was a star football player. He 
was named High School Coach 
last year to succeed Herbert G. 
Cochrane. Previously, he was 
appointed a duration teacher of 
Physical Education at the Wash
ington Junior High School. His 
first year as Football Coach at 
New Britain Senior High School, 
brought good results to the 
school and city—having annex
ed another State Championship 
to them. Who knows? Perhaps 
Coach Baylock will turn out to 
be another coach as famous as— 
Coach Charles “Chick" Shea, 
whose "gridiron champs" became 
well-known, not only in New 
England, but Florida and Loui
siana—some years ago, in inter
sectional games.

Truman, a member ofthe Society, 
had these'in mind when he sent 
a message to the convention of 
Modern Woodmen of America. 
He said: “I wish from the bottom 
of my heart that the ideal* of 
good citizenship, fraternity, and 
fellowship, for which Modem 
Woodmen stands, could be ex
emplified in the relations be- ball at Catholic University and 
twe«n the nation* of the world. was Director of Athletic* at 
If accepted, those ideals would H’Rh School of Commerce. He is 
go a long way toward solving now in the Directors Office of 
the problems that perplex us to- the School Department of Wor- 
day.” įcester, directing the Inter-Mur-

Not long ago we were present Grammer School Basketball 
at the installation of officers League. He is the son of the 

president said his organization ’ in the state convention of one late Mrs. Mary A. (Stankevi- 
"is now, always has been and al
ways will be a fraternal benefit 
society.”

Moreover, in these conventions 
steps have been taken to step- 
up the fraternal activities of the 
societies. One has a "Fraternity 
In Action” program, supported 
by an endowment fund, that has 
recently gone a long way in re
vitalizing the fraternal activities 
of the organization.

This has been called a greedy 
civilization yet, notwithstanding 
strikes, black markets, shortages 
and other evidences of greed, the 
American people are feeding a 
large portion of the world. They 
are doing it by going without 
things they need and, it is our 
observation, their voluntary sup
port of this program means more 
than government seizures of 
food. Down in its heart, the 
United States is a fraternal na
tion. Being fraternal, it wants to 
aid the other fellow.

Some people may doubt the 
value of fraternalism and there 
have been some who connived to 
convert fraternal societies into 
commercial companies. In their 
greed they forget the basic hu
man qualities of fraternalism 
that lift mankind to a higher

of the leading fraternal benefit 
societies. Each officer installed 
was asked to say a few words. 
One man said: “When I joined 
this society 12 years ago the 
supreme president was there and 
told us to work for the order 
and for the other members. I 
have done what I could and did 
not expect anything, so I was 
surprised when I was elected 
grand guide." The reader may 
get a smile out of that state
ment, but to us it meant that 
the new grand guide enjoyed 
working in the lodge and help
ing his fellow members.

The Missouri Supreme Court 
in a decision years ago said that 
while the law requires the so
cieties to maintain a lodge 
system there is no law to compel 
members to go to meetings. That 
is true. People go because they 
want to go.

So the societies that are re
affirming and reviving frater- 
nalism really have a worth-while 
human instinct to promote. With 
more fraternalism in this coun
try it will be a better country 
and our civilization will ad
vance.

(The Fraternal Age—July, 
1946.)

late Mrs. Mary A. (Stankevi
čius) Ambrose and the late 
Michael P. Ambrose of Worces
ter, Mass. He is a member of 
Our Lady of Vilna Lithuanian 
Church, and the Knights of Lith
uania, Council 116.

(Additional information on 
overseas service records and 
other War Record information, 
unknown to-date. Will someone 
in Worcester kindly forward 
same on to this column?)

MACINAUSKAS. Stephen X., 
Lt.—- U. S. Army; from 173 Con
gress Ave., Waterbury, Conn. 
(Served with the Army Troop 
Carrier Command in China. Waa 
an Army Air Force Ordnance 
Officer, and returned on | an. 
3, 1946 from China. Received his 
Honorable Discharge at the 
Army Separation Center at Fort 
Devens, Mass., in January — 
Asiatic Theater of Operai tions 
Ribbon and the Medal of Vic: ■ <r y 
of World War IL).

CABELUS, Thomas J., Jr.*įi 
Cadet—U. S. Navy, from Main! 
St., New Britain, Conn. (Grasiu- I 
ated June 4th from the Adr niralj 
Farragut Naval Academy at Pine I 
Beach, N. J. A student at Far-] 
ragut since 1945, he was awarded 
a diploma in the scientific course. 
He was Lieutenant (junior 
grade) of the Cadet Corps and 
has been active in Varsity track).

MASHIDLAUSKAS, Agnes, 
Capt.—U. S. Army; from North 
Main St., Brockton, Mass. (Pro
moted to Captain in the WAC, 
while stationed in Asiatic The
ater of operations. Has been in 
the Pacific Theater for more 
than two years, since Easter time 
in 1944. She has been stationed 
in Australia, the Philippines and 
Tokyo (the latter as of March, 
1946). During the war she was 
with the Military Intelligence 
Division of the War Department 
doing important work in the 
Pacific Area in the Office of 
Censorship. She is the daughter 
of Mr. and Mrs Matthew Mashid- 
lauskaft of.Brockton. She is at 
present (accoirdihg to fny last re- country, 
port) serving wfth thp Legal Sec- 7

GURKLIS, John Ensign —• 
U. S. Navy; from 85 Draher Ave., 
Waterbury, Conn., son of Mr. 
and Mrs. Domenic Gurklis (un
able to gain anything on his war 
service record—since January, 
1945).
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konverfą kuponą tu Jt on u m-pm g^u.itr puiki; AnglHkai I irt.. 
vilką žodyną.

“CARSO" ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32 Wilk

NORTONS TRIUMPH OVER 
FRAMINGHAM

Norton Abrasives of Worcester 
(Mass.) brushed past the Fram
ingham (Mass.) Collegians on 
Thursday evening, June 27, at 
Norton Field, 11 to 6, for the 
Grinders' Fifth Triumph in the 
Central Massachusetts League. 
Framingham enjoyed an early 
3-0 lead, but soon fell apart a- 
field, being guilty of eight er
ror* behind pitcher* Johnny 
Felch and Bill Steven*. The 
misplay* and some hitting by 
Johnny "Beaner" Balsavich, 
Fred Bonin and George Daviau, 
made things easy for Bey Bur
rell, veteran Norton hurler, to 
down the Collegians. The Nor
tons tallied aM tfoMr runs in the 
middle inning*, with four-run 
' ■ 4»t« ; ■ f he third and «i w t h m 
wings. "Balsavich" batted to 
Į hi re ■ ,ni *nH caught a linrt t. 
i-nil thr which **• f*irl\
vnuimnal, with a *<>mei »a<i!t 
'■w«rd m for good meamtr 
Burrell" Fanned 12 men nf thr

I r aminghani*
J R D

ARSO" AįįĘfffSTRACl/AI

ttuomi tiuniiv tJOO ir pralau priuyrti A ngliikai LietrreiAIaį

karrfM —...

Nrw York (I.A1C) — Komu

Lietuva" Nr 43 prsnHa. kad va
dovaujančiu asmeniu Reapubii- 
kiatje fmtls Ūkio Banko kon-

KĄ TIKRAI APIE PABALTj PASAKĖ WINSTON 
CHURCHILL KALBĖDAMAS BRITŲ 

PARLAMENTE BIRŽELIO 5 D.

New York (LAIC).—Atsižvel
giant j labai skirtingus spaudoje 
pasirodžiusius tekstus, čia pat 
dedame britų parlamento VI. 5 
posėdžio stenogramą, taip kaip ji 
tilpo Parliamentary Debates, 
House of Commons, Official Re
port, Volume 423 No. 154.

“Meanwhile, it was clear from 
the speech of the Foreign Sec
retary that the policy of the So
viet Government seems, up to 
the present, to be to delay all 
final settlements of peace and 
to prevent the peoples of West
ern and Eastern Europe from 
getting together in friendly, so
cial and economic association, as 
many of them would like to do. 
On a short-term view, time is on 
the side of the Soviets, because 
the longer a free and peaceful 
settlement of Europe is delayed, 
the more time the Russian for
ces and Communist organiza
tion* have at their disposal in 
order to liquidate whatever 
elements obnoxious to their am
bitions venture to show them
selves in these wide lands. The 
populations of the Baltic states 
are no longer recognizable as 
those which existed before the

TREASURY USES CASH 
FOR DEBT REDUCTION

port) serving with th? Legal Sec- Incorporation of new businesi 
tion, Gen.' Headquarters, Sup- units has increased substantial!] 
reme Command of Allied Pow- since the return of millions ol 
ers, in Tokyo. (American The- men and women from the arrnet 
ater Ribbon; Good Conduct Rib- service* and the resumption ol 
bon; Australian, Philippines andv production of many types oi 
Asiatic Theater of Operation 
Ribbons, and Medal of Victory 
of World War II).

VELTUI DEL DUSULIO
VASAROS LAIKU

keačtafes tas balsias Ž*R 
lie ataka* kai ym karJta Ir tvanke; 
Jaig-a k&rtUa, dulkės ir beudmi drtf 
..........H- IU -r»»ugi« l»>. U-u K'- 
.. . ■ n>a IK >.61 !M-k ui . • ■ . k

■ ■> ,n I.. , yr„ n. g ,1 m . i.r ■ > „
kf. .. VI kirpai m < . L-vi

• I I ir« mm1.) . , k. .
rv> ' n n>» n.11 i«n I rik t. Ml k i . į.t
Front *■! A.thm* ’ r> »•!
Imi -i-’ pRfvmrtino nn-.-.t., \.*r« .k > 
tiini.1 k ir JO" fyv-ntr.t r koki p*..t

Cuts in Federal debt, the first 
in years, are being made from 
large reserves of cash built up 
through Treasury over-borrow
ing, rather than from a surplus of 
government income over expend
itures.

The redemption of more than 
$10,000,000,000 in national debt 
this year, dropping the debt total 
to around $269,000,000,000, mere
ly has drawn upon Treasury 
bank balances.

The Treasury made a practice 
of carrying extraordinarily large 
reserves of cash during the 
height of war spending and bor
rowing. With the ending of the 
war, the need for these large 
balances diminished, although 
the government continued to 
show a deficit on revenues.

Real progress toward the goal 
of debt reduction awaits a sur
plus of Federal revenues over 
spending. The Chamber of Com
merce of the United States, re
presenting business views, is 
urging a balanead Federal bud 
get with a margin for debt rt- 
firrrnrnt nut Į a | r , th,,, (|lr 
'l’>i> | Ml

GRANTAS, Edward A., Lt.— 
U.S.A.A.F.; from 508 Wilson 
St., Waterbury, Conn. (Honorab
ly discharged from the Army 
Separation Center at Fort De
vens, Mass., in March, 1946. Was 
an Army Air Force Navigator, 
on 65-missions while in China, 
India and Burma for 16-months. 
Son of Mr. and Mrs. Anthony 
G. Grantas, and he has been 
awarded the distinguished Fly
ing Cross; Air Medal with One 
Oak Leaf Cluster; and Four 
Battle Stars. Also the Medal of 
Victory of World War II. He 
is a graduate of Crosby High 
School, and was a student at 
Northeastern University, Bos
ton. prior to entering the service 
on Feb. 26, 1943. He was com
missioned as Lieutenant in July, 
1944. (Record completed.)

goods'for civilian use.
Ordinarily some 500,000 nea 

business establishments come in
to existence annually in tht 
United States. This year that 
figure may be increased sub 
stantially by the thousands ol 
business units started every wee| 
by veterans and others.

Most of the baby bu*in<-sset 
are small, like grocery stores and 
service stations. Many soon die 
But some will grow to becom^ 
strong, enduring enterprise*) 
creating thousands of new job* 

The business birthrate is re] 
cognized by economists as one bi 
the best gauges of the vigor o| 
private enterprise.

FOOD SUBSIDY LIE] 
HUGE FEDERAL DEB

pn «aulr at-ihrr pint 
mn ntdyką J»dfu krntAjnt

K oxuchovslc i K on!raliuoja 
Lietuvos Gelžkeliu*

New York ( L AIC ).—LiettWC® 
gel >k r !lt| v i t-4iri i n » i « . iik

4a Tar vl>u ] i rt m a N • * '• via 
Knlurhovtki Hr kitu nfdavinni

KIARSIS, Victor. Capt.—U. 
S. Army; from 10 Park View 
Lane, Haverhill, Mass. Principal 
organization or ship: 56th Field 
Hospital. Theater of Operation 
and number of Battle Stars for 
each Theatre: European-African 
-Middle Eastern; American The
ater. Name of Battles for which 
Credit Stars are given: Rhine
land, Battle of Germany. Cit-> 
tions: Presidential Unit, Mob 
torious Service Award. Forasw- 
ly stationed at Čamp 
Va., prior tn going tn .ivrnrat.
of which hr vtvrd M 24 month* o bi ■ i me is w
Date of enlistment: May would be derived from hi

1 U' e . .f I I «<- hai ge A pl I I * i e .

Federal subsidy of food is Oi 
reason for the accumulation 
an enormous national debt.

Subsidies totaling nearly $ 
000,000.000 have been paid fro 
the Federal treasury in the la 
three years on numerous fex 
products. This spending has€o 
tributed to the increase >n ti 
Federal debt, which now exceet 
$5,000 for every family in ti 
nation.

In the opinion of minv eo 
nomists. the food subsidy pci 
gram has defeated purpsg 

I !>< s . nexntt
explain, exert inflationary efflU 
on IL ' k < •' '•"■•'IĮ; toM
' ’ II- ’ ‘ r UK r lit > ■ ■ I me retail

KAIP TAPTI AMERIKOS P1L1EČI
i yra labai naudingu knygutė, kurt daug padėt tiem*.

boss. Koygvt* wtatn formato Gali motet vs ją įsidėti j rU 
(pocketbook). DMelts raidė*, spauda attki Norintieji gwtl

I (utf-.TIAlP PATAPTI AMERIKOS PILIEČIU?", |dM

j.Uk


-

VIETINĖS ŽINIOS
AMERIKOS LEGIONO POSTAS MINES DARIAUSIR GIRĖNO SUKAKTJ

J •SVARBUS SUSIR1NKIMAS PRIE JONO JAS0N10 
KAPO ...

Trečiadienį, liepos 10-tą. Susi- 
vienymo centro patalpose įvyko 
svarbus LRKSA 4-toę Penna aps
krities valdybos ir Susiv. Vykdp- 

.mojo Komiteto narių susirinki-

Dalyvavo apskr. pirmininkas 
V. Leliokas, vice pirmin. J. Bat- 
yinskas, sekr. P. Katilius, iždin. 
J. Vęnslauskas, iždo globėjas S. 
Galinis, koresp. redaktorius M. 
Zujus, Susiv. vice prezid. J. Vai
čaitis, sekr. V. T. Kvetkas. iždin 
Jr G. Joneika, iždo globėjas P. 
K’araSauskas.

Svarstomas 4-tos apskrities 
kuopų atstovų nutarimas—įpa
reigojimas valdybos nustatyti 
kuopų atstovams seiman išlaidų 
padengimo sumą, atsižiūrint aps 
keities iždo išteklių. Apsvars
čius, įnešta, paremta ir vienbal
siai nubalsuota kiekvienam at
stovui iš apskrities iždo primo
kėti po 10 dolerių. Tokį primo- 
ifėjįtną gauna tų kuopq atstovai 
kurie dalyvaus seime.

iMetinio Išvažiavimo 
Reikalai

Metinis 4-tos apskrities išva
žiavimas rengiamas sekmadienį, 
rugpiMio 18, Rocky Qlen jiarke. 
Kontraktas'*W*^arko savininku 
yra padarytas.

„ .- Plačiai svarstyti programos ir 
publikacijos reikalai. Į progra
mos ir presos komisiją išrinkti: 
P Karašauskas. V. T. Kvetkas, 
M. Zujus, J. Vęnslauskas, P. Ka
tilius, J. G. Joneika ir J. Vaičai
tis

J. Vęnslauskas apsiėmė suži
noti, kokiomis sąlygomis būtų 
fa!ima gauti mėgėjų kumštinin
kų grupę pritraukti daugiau 
publikos.

Refreshmentų komisijon iš
rinkti J. G. Joneika, J. Venslaus- 
kas ir V. Leliokas.

Tričmimo komisija—V. Lelio
kas. S. Galinis, J. Batvinskas ir 
S. Marozas.

j Didžiųjų plakatų (show cards) 
paruošti 75 egzempliorius.

Kitą susirinkimą sušauks 
mini n k a s ir sekretorius.

pir-

Liepos 2 d., ilgokai sirgęs, nu
mirė Jonas Jasonis.

Ne tik Wilkes-Barre lietu
kams, bet ir viso Wyoming Klo
nio1'visuomenei mirusio vardas 
juvo gerai žinomas.

Jis buvo ilgametis Disabled 
American Veterans' Chapter 9 
idjutantas-sekretorius. Uoliai ir 
didžiausiu pasišventimu velionis, 
kad ir pats sirgdamas, tarnavo 
dėl savo draugų karo veteranų ir 
įų šeimų. Neginčijama tiesa, kad 
įo pastangomis veteranai ir jų 
leimos sutaupė ir išgavo iš Vete
ranų Administracijos arti pusės 
milijono dolerių.

Velionio eks-kariams pasišven
timas buvo tikrai nuoširdus ir 
jis nusipelnė pagarbą ir pagyri
mą ne tik eks-karių, bet ir ben
drai visuomenės. Jo darbuotė bu
vo atžymėta vietos spaudoje ne 
paprastais rašiniais, bet rimtais 
redakciniais straipsniais!.. Mažai 
mūs dirbančių eks-karių tokį į- 
vertinimą susilaukia.

1 Liepos 5 d. iškilmingai palai
dotas iš Wilkes-Barre švenČ. 
Trejybes bažnyčios Bear Creek 
kaphUHė. Laidotuvėse dalyvavo: 
LfįĮy^Chaotb^9; VFW Anthra
cite- Post 283; Military Order of 
Purple Heart Post 178: Amer
ican Legion Post 132. ir daugel 
kitų įžymių vietos piliečių. Kaip 
eks-kario, tai militarės laidotu
vės buvo vienos didžiausių šioje 
apylinkėje.

Velionis buvo pašarvotas gerai 
žinomo laidotuvių direktoriaus 
Chas J. Leagus funeral parlor. 
P-nas C. J. Leagus, kaip ir vi
suomet, suteikė malonų, nuošir
dų patarnavimą.

Velionis Jonas buvo kitados 
labai veiklus ir lietuvių organi
zacijose, ypač Lietuvos Vyčių ir 
draugijose.

Velionis Jonas Amerikon at
vyko vaiku būdamas su a. a. tė
vais iš Nemunaičio. Trakų aps
krities. Pirmame pasauliniame 
kare tarnavo 60 infanterijos pul
ke, penktoje divizijoje. Buvo 
sunkiai sužeistas ir gasuotas.

Liko du broliai ir jų šeimos.
Velionis savo turtą paliko šv. 

Mišioms už tėvus ir save, taip pat 
kai kuriems giminėms, o likusį 
pavedė labdaringiems tikslams.

Ilsėkis Viešpaties ramybėje!
nb,

Chicago. III. — Darius-Girėnas 
Post No. 271, The American Le
gion minės Amerikos lietuvių 
didvyrių—kap. S. Dariaus ir Įeit. 
S. Girėno tragiško žuvimo sukak
tį. Iškilmės diena paskirta lie- 
pos-July 21-ji.

Paminėjimui rengti ir jam va
dovauti išrinko buvusį koman- 
dierį A. H. Kasper, žinomą lie
tuvį patriotą ir plačiai žinomą 
Amerikos legione, Cook apskri
tyje. Jam padės Darius-Girėnas 
Post'o publikacijos vedėjas, taip
pat buvęs pirmas Post’o koman- lietuviją Posto vardu kviečiu re- 
dieris J. A. Mickeliūnas. ' zervuoti liepom 21 d. ir dalyvauti

Paminėjimui planuojama nepa- paminėjimo iškilmėse, 
prasta programa : legionierių pa-1 
radas, patriotinės kalbos, dainų 
programa ir t. Be lietuvių, bus1

daug ir įžymių kitataučių kalbė
tojų. Visos iškilmės bus prie Da
riaus-Girėno paminklo, Marquet
te Park.

Iki šiol metinius Dariaus ir Gi
rėno paminėjimus ruošdavo Pa
minklo Statymo Komitetas, šie
met tasai komitetas savo posėdy
je nutarė, kad nuo šių metų mi
nėjimus ruoštų Darius-Girėnas 
Postas. Jam ir tinka tas. kadan
gi yra pasivadinęs tų dviejų did
vyrių vardais.

Visą patriotingąją Chicagos

tus ir visus reikalingus dokumen
tus Amerikos konsulatui Vokie
tijoj.

Dabar konsulatai randasi Ber- 
line, Bremene, Frankforte, Mu
nich ir Stuttgart. Siųskite afi
deivitus į arčiausią konsulatą. 
Pasiųsk laišką tinkamam konsu
latui "in care of the Department 
of State, Washington 25, D. C.” 
Vartok tiek pašto ženklelių ant 
voko, kiek reikalauja paštas į Eu
ropą, t. y. penki centai už pir
mą unciją, etc. Ant voko pažy
mėk “immigration matters only."

FLIS

ŠVENTOS ONOS NOVENA
SV. ONOS PASIJONISTŲ VIENUOLYNE 

Scranton, Penna.
Pamaldos:

Kasdien (anglų kalba): 8 00. 12:20, 3:00, 6 00, 8 00 
Lietuvių išpažintys klausomos per visas dienas.

LIETUVIŲ SUVAŽIAVIMAS—
ŠVENTOS ONOS ŠVENTOJE 

Liepos 26-tą d., 1:30 vai.

Minusiems
A. an. Andrius Radžiūnas, 

gyv Lower Plymouth, numirė 
liepa® 9-tą. palaidotas liepos 12, 
iš šv. Kazimiero bažnyčios para
pijos kapinėse, Muhienburg. Pa
liko žmoną, 4 dukteris, 1 sūnų, 9 
anūkus ir 1 proanūką.

PRARADIMAS
AMERIKONIŠKOS

PILIETYBES

iŠ

* a

*

Juozas J. Mickeliūnas. 
Darius-Girėnas Posto 

Publikacijos pirm.

Baltimore, Md
Nuotrupos

Kun. Antanas Dubinskas iš
vyko atostogų. Jo vietą užima 
tėvas marijonas kun. Antanas 
Mažukna. Jis mūsų lietuviams y- 
ra gerai žinomas, nes sausio ir 
vasario mėnesiais jis pavadavo 
cun. dr. Mendelį, kuomet mūsų 
clebonas, gydytojų patariamas. 
)uvo išvažiavęs j Floridą pail
sėti.

Jonas ir Ona Grigaičiai susi
sukę dukters. Pakrikštyta sek

madienį, liepos 7-tą. Gavo Judi
tos Onos vardą. Naujagimės teta 
Adau .,ir.^j»« vyras Mačįų|>kiai 
juvo krikšto tėvai. Sveikiname 
sonus Grigaičius su jų nauju šei
mos nariu.

Pereitą savaitę didysis altorius 
>uvo užbaigtas dažyti ir kopė
čios išimtos iš sanktuarijos. Sek
madienį atėję ant Mišių pirmą 
tartą matė baltą, kaip sniegą at
naujintą altorių. Visi patenkinti 
darbu.

Kunigų Mendelių mamytė pe
reitą savaitę buvo smarkiai nu
silpnėjusį. Suvažiavo jos vaike
liai. Buvo atvykęs Juozas ir A- 
licija. slaugė, abu iš New Yorko. 
Taipgi buvo atvažiavusi ponia 
Ieva Vasiliauskienė su savo vai
keliais iš Oakville, Conn. Ponia 
Felicija Pliuščikienė jau arti 
metų laiko tarnauja savo mamy
tei. Gydytojas sūnūs Krizqato- 
mas Mendelis prižiūri savo ma
mytės sveikatą, šią savaitę ponia 
Mendtlienė yra truputį geresnė. 
Linkime jai veikiai sustiprėti.

Pranas Dubinskas (W. Barre 
St.) buvo sunkiai susirgęs. Grįž
damas iš bažnyčios turėjo šir
dies ataką. Laimei, gydytojas Dr
iskis veikiai atvyko ir vaistais li
gonį sustiprino.

pamaldų nėra. Stebūklingojo me- 
dalikėlio novenos pamaldos lie
tuviškai yra laikomos šeštadie
nio vakarais.

Philadelphia, Pa

“BITUKO” PLYTŲ
FABRIKAS MERDĖJA

New York (LAIC). — Tasai 
fabrikas nepriklausomybės laiko
tarpiu veikė Petrašiūnuose. Per 
karą laimingai išliko sveikas. 
Buvo užgrobstytos kai kurios 
mašinos, bet jos jau vėl sugrąžin
tos. taigi—fabrikas pilnoje tvar
koje. Jo gamybos pajėgumas ga
lėtų išnešti iki 10 milijonų ply
tų per metus. Prie upokšnio Je- 
sios, pačioje Pakaunėje, yra di
deli tokiai gamybai tinkančių 
kalkių klodai. Žaliavos yra tiek, 
kad fabrikui pilnu tempu dir
bant, užtektų mažiausia 10-čiai 
metų. Tačiau okupuotoje Lietu
voje šio klausimo iki šiol niekas 
nejudina. Tuo būdu didelio pajė
gumo fabrikas stovi be darbo ir

1. Stacijos vienuolyno darže, lietuviškos giesmės.
2. Pamaldos į šv. Oną.
3. Pamokslas—Tėvas Geraldas, C. P.
4. Palaiminimas šv. Onos Relikvija.

Pastaba: Lietuviai Pasirodykite!!!
Šv. Onos dieną suvažiuoja lenkų, italų, airių, lietuvių 
ir jq kalbose laikomos pamaldos.

Kasdien per penkias pamaldas 10,000-12.000 žmonių 
pribūna.

b) šv. Onos Dieną, pernai. 35,000 maldininkų suvažiavo,
c) Pats-pati dalyvauk šios šventosios Stebuklingoje 

Stovykloje.

Pagalba Veteranams
(šia. informacija, paruo.č ir prisiuntė Catholic War ^atorana, Inc., 

Empire Building, New York 1, N. Y.)Tadas Kuligovskis Įgijo
“Scholarship”

Karolio ir Onos Kuligovskių 
nuoširdus prietelis, Mr. Howard 
P. Weavers apie jų vienturtį Ta
duką smuikorių man, briežian- 
čiam šiuos žodžius, paskiausiu 
laiku taip rašė:

. . . Teddy has just received
a scholarship from La Salle for: tebenaudoja kino teatrus savai Į ‘
his fine performance on the propagandai. Kaune dabar vei- rantija negali būt daugiau kaip jo vyriausias karininkas praneš

. • s tfn AAA __________________TA_____________________________________________________ 1_________ D______ Tla.-YLOlui. - —4-—*- —. . _ _

Klausimas; Praeitais metais reivio pasišalinimo iš tarnybos, 
veteranas nusipirko namą ir ga- Jeigu po trijų mėnesių nepra- 
vo . valdžios garantiją iš $2,000.' nešta Office of Dependency 

JONAS BAISUSIS Tada valdžia tik tiek garantavo. Benefits, kad jis vėl gryžo į.ka-
KAUNO TEATRUOSE Į bet dabar suma nustatyta iki riuomenę, mokesčiai bus sustab- 

New York (LAIC).—Lietuvo- $4 00° Ar šis veteranas gali pra- dyti.
je okupantai labai rūpestingai dar kitą garantiją iš $2,000. | Jeigu kareivis po. AWOL iš 

Atsakymas: Taip. Antra ga- trijų mėnesių gryžta savanoriai.

kia^Jorunv Romuvar Kapital. $2,000. Valdžia garantuoja tik'Office of Dependency Benefits
Brother David who is princ- Glorija, Daina. Pasaka, Union ir ' iki 50% paskolos. ir šeimos mokesčiai prasidės nuo

iple of the school has taken a Lira kinoteatrai. Be kitų rusui _ . . . Įj° sugryžimo pirmos dienos.... ■ , , . . .. . . Klausimas: Pries įstojimą |
.peel /merest ,n Teddy end h, propaganda htanj. juose re kaHu veteranas iSpildė: K/aus.nta.,; Kita žmona prane-
is not only getting a Music domas Jonas Baisusis, buvęs.
Course but also a four year Gen- kaip žinoma, vienas iš žiauriau- 
eral Course .. šių Rusijos carų. Dabartinėj dik-

Beje, viengentė Ona Birenaitė tatūrinėje Rusijoj jis vaizduoja- 
Kuligovskienė paskiausiu laiku mas kaip didvyris, išimtino mas-į 
gavo laišką iŠ savo tėviškės, to valstybininkas, tuo bandant i 
Šventos Žemaitijos, kuriame pra- kaip ir netiesioginiai pateisinti 
neša, kad visi gyvi, išskiriant jos ir dabartinę priespaudą. Kitu 
motiną ir brolį. K. V.1

Jurigečių Bažnyčios
Remontą  vimas

Paskutiniu laiku vietiniai 
giečiai nuo savo klebono, kun. 
dr. Vytauto Martusevičiaus ga
vo aukų prašymo laiškus, kurie 
prasideda šiais žodžiais: 
“Brangus Parapijieti:

Bažnyčios pagražinimo darbas 
toliau eina . . . Kiekvienas rū
pestingas parapijietis giliai trok
šta. kad bažnyčios vidus būtų iš
dažytas. Bet pirm negu šis dar
bas bus pradėtas, būtinai reikės 
stogą tinkamai pataisyti, bažny
čios tarpplyšius užcementuoti 
(pointing) ir jos sienas aptin
kuoti”. . . . Jurgietis

jur-

didvyriu vaizduojamas caras Pet
ras I (Maskvinės propagandos 
vadinamas "didžiuoju"), ne ma
žiau žiaurus ir beatodairinis des
potas.

Klausimas: Prieš įstojimą 
kariuomenę, veteranas išpildė

■‘power-of-attorney". Gryžęs iš ša, kad kada jos vyras buvo pa- 
kariuomenės jis nori panaikinti1 liuosuotas iš tarnybos, jis buvo 
tą įgaliojimą. Ką turi daryti? 80% invalidas. Jo sveikata dabar 

Atsakymas: Patariama kreip- daug blogesnė ir jam reikia da- 
tis prie arčiausio Army Personal ryti operaciją. Ji klausia ar jo 
Affairs Office legalio departa- pensija bus sumažinta iki $20, 
mento. kada jis eis į ligoninę. Ji turi

,tris vaikučius.
Klausimas: Žmona praneša,

kad jos vyras buvo AWOL (pa- Atsakymas: Invalidai vetera- 
sišalinęs be leidimo) ir jai buvo na> su užlaikomais asmenimis 
pasakyta, kad dėl to jos mokes-■ gauna pilną kompensaciją, kada 
čiai gali būti sustabdyti. Ji klau- ligoninėje. Veteranų, neturinčių 
šia, ar teisybė?

Atsakymas: Šeimos mokesčiai 
mokami per tris mėnesius po ka-

premijas:

užlaikomų asmenų, mokesčiai su
mažinti. Vyrai su tarnyboje įgy
tomis ligomis gauna $20.00 į mė
nesį, kada ligoninėje, ir vetera
nai be tarnyboje gautų sužeidimų

1) 50.000 rublių: 2) tik $8.00 per mėnesį.
3) 20.000 Premijomis.; Catholic War Veterans ma-

A. a. Jonas S u r h aus, 
64 Mitchell St., Sebastopol, nu
mirė liepos 14-tą. palaidotas iŠ 
Pittston'o šv. Kazimiero bažny
čios parapijos kapinėse. Paliko 
£cnon<i levą. 4 sūnus, 2 dukteris, 
S brolius ir 2 seseris.

IVANOV TVARKO 
REKVIZICIJAS

New York (LAIC).—Lietuvos 
ūkininkai apkrauti labai sunkio
mis rekvizicijomis: privalo oku
pantams pristatyti didelius kie-'30.000. 
kius grūdų, bulvių, mėsos, pie- - tikriausia, pasinaudos apskričių no. kad šie numušimai yra ne- 
no, kiaušinių ir tt. Didelė mais
to dalis eina raudonosios armijos 
įguloms Lietuvoje išlaikyti, ki
ta skiriama išvežimui į Rusijos 
gilumą, kita dar skiriama į komu
nistinius dvarus Lietuvoje juos 
sėklomis aprūpinti, ir tt. Kaip 
praneša Lietuvoje leidžiamas lai
kraštis "Lietuva" Nr. 43, Res
publikinė Centro Grūdų Paruo
šos kontora yra vadovaujama 
"draugo" Ivanov.

kompartijos sekretoriai, kirtimo t teisingi, ir organizacija dės pa- 
vadovai. o patiems kirtėjams teks stangų, kad Kongresas pravestų 
"garbė." jlegislaciją pakeisti šią padėtį.

Mr. G. I.—You Don’t Need To 
Wait For The Home Of Your DreamsKUR AFIDEIVITUS 

SIŲSTI
Pirmadienį, liepos 22, sueis 

trys metai, kaip a. a. kun. Juo
zapas Lietuvnikas buvo pašauk
tas amžinybėn. Visos mišibs tą 
dieną bus už a. a. buvusio klebo
no vėlę. Visi Baltimorės lietu
viai privalėtų atsiminti jį savo 
maldose. Beveik SO metų ištarna
vo mūsų kolonijos lietuviams. 
Amžiną atilsį duok jam, Viešpa
tie I

Klausimas: Ar teisybė, kad A- 
merikos pilietis praranda pilie
tybę, jeigu jis balsuoja svetimo
je šalyje? Mano draugas gyve
na užsienyje ir jis rašo, kad jam 
Amerikos pasportas buvo atsaky
tas todėl, kad jis nelaikomas A- 
tnerikos piliečiu, nes jis balsavo 
svetimoje šalyje.

Atsakymas: Prieš sausio 13 d. 
1941 m. Amerikos pilietis nepra- 
rasdavo savo pilietybę vien dėl 
to, kad jis balsuodavo svetimoje 
šalyje. Bet pagal įstatymą, ku
ris įėjo galėn tą dieną, asmuo, 
kuris sausio 13 d. 1941, arba vė
liau balsavo politiniame rinkime, 
svetimoje kalyje, arba balsavo 
plebiscite nuspręsti suverenumą 
svetimos teritorijos, praranda A- 
mertkoe pilietybę. FLIS

vai-K litu simas: Mano sesers 
kas Vokietijoj. Noriu jį parsi
traukti į Jungtines Valstybes. 
Jis nėra vokietis. Nuvežtas į Vo
kietiją per karą jis ten vis gy
vena. Išpildžiau užlaikymo afi- 
deivitą, pagaminau visus reika
lingus dokumentus apie mano fi
nansinį stovį. Kur aš turiu pa
siųsti tuos afideivitus ir kitas po- 
pieras. Ar man pasiųsti į tą orga
nizaciją iš kurios gavau blankas, 
ar tiesiog sesers vaikui, ar A- 
merikos konsului?

Atsakymus: Afideivitus nie
kad nesiųskit į tą organizaciją iš 
kurios gavai. Paprastai, reikia 
siųsti tiesiog giminėms, kuriems 
išpildėte. Bet jeigu seteri vaikas 
gyvena toje Vokietijos dalyje, 
kuri vis randasi po Amerikos o- 
k u pa c i ja, gali pasiųsti afideivi-

Premija—Kas Daugiau 
Iškirs Lietuvos Miško

New York (LAIC).—Lietuvos 
miškų naikinimas eina stachano- 
višku tempu. Nemažai Lietuvos • 
miško medžiagos pasiekė netgi 
Donbaso kasyklas. Kad paspar- | 
tintų Lietuvos miškų kirtimą, o- , 
kupantai paskyrė net premijas : I 
apskritys, kurios greičiau iškirs 
joms nustatytą normą gauna

Build It Now With E-Z PANELS
You choose the design you desire for your home 
from two attractive styles which XVhipple’s can 
supply. You can make it larger if you wish. \ our 
home will come to you in complete, basic 4 ft. 
panels. Doors and windows, complete with hard
ware, are with their respective sections. All yon 
do is to bolt the panels together. Roof panels are 
included, to which any type of roof shingles can 
be applied. Porch is optional.
Floor panels are 4 ft. x 12 ft., covered with fir 
flooring which can be used as it ia, or as a sub
flooring for hardwood.

* 5Interior, arrangement can be mada to suit your 
teste, with walls finished with lath and plaster, 
wallboard or tileboard.
E-Z ?a®al Hooms are sold under government 
regulations and are FHA approved. Let Whipple's 
show you how inexpensively you can build th® 
home y®a want now.

Girdėjau, jauniausioji zakristi
jonų duktė Marijona Ivoškaitė 
rengiasi apleisti savo tėvelius 
priimdama Moterystės Sakra
mentą. Tai įvyks rugpiūčio 11 d.

Bažnyčioje laikoma vasarinė 
tvarka. Mišios visos skaitytos. 
Palaiminimas lv€. Sakramentu 
po Mišių 8:30 vai. ryte. Sekma
dieniais nei po pietų nei vakare

R»<k*liii E*asit Jums 
lai Patai oau. NOREIKŲ

LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LIETUVOS GELEŽINKE
LIŲ SEIMININKAI

New York (LAIC).—“Tarybų 
Lietuva" Nr. SS praneša apie Pa- 
želoe rajono geležinkeliečių par 
tinį (kompartijos) susirinkimą.
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WHIPPLE’S LUMBER VARGS
112 'WYOMING AVE, KINGSTON, FA. 

DIAL 7-114A




